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Bodka za školou
Koniec školského roka. Tieto slová si s radosťou 

a úľavou hovoria žiaci, študenti, ale aj ich učitelia. 
Veď vychovať mladého vzdelaného a samostatného 
človeka nie je vec jednoduchá. Na tomto procese 
sa musia podieľať v prvom rade rodičia, učitelia, 
či už v materských, základných, alebo stredných 
školách, ale i v procese mimoškolskej záujmovej 
výučby a v neposlednom rade aj samotní mladí 
ľudia. Každý zohráva v procese vytvárania osob-
nosti mladého človeka svoju úlohu.

Koniec školského roka. Je čas bilancovania. 
V týchto dňoch, kedy píšem tieto riadky, na školách 
prebiehajú posledné skúšania, posledné previer-
ky vedomostí našich žiakov a študentov, ktorí sa 
ešte snažia vylepšiť na vysvedčení to, čo sa počas 
školského roka nevydarilo. Verím, že sa väčšine 
z Vás podarilo presvedčiť svojich učiteľov o tom, že 
si vytúženú dobrú známku na vysvedčení zaslúžite.

Koniec školského roka, vysvedčenie a hodnote-
nie úspechov, či neúspechov. Tak ako som písala na 
začiatku svojho príhovoru, za výchovu a výsledky 
svojho dieťaťa, či svojho žiaka, nesieme zodpovednosť 
všetci, či už sú to jeho úspechy, či neúspechy. Ak 
niečo nevyšlo tak, ako by sme si predstavovali, či 
želali, zamyslime sa, či sme urobili naozaj všetko, 
čo sme urobiť mohli, či sme našim mladým ľuďom 
načúvali a boli sme ochotní im pomôcť, ak túto po-
moc potrebovali, či sme ich nezabudli pochváliť, 
keď si to zaslúžili a vyzdvihnúť ich úspechy, hoci len 
maličké, ktoré sa im podarilo dosiahnuť. 

Nový školský zákon uložil našim základným a stred-
ným školám vytvoriť svoj vlastný školský vzdelávací 
program, v ktorom sa odzrkadľuje ich vlastný profil 
a smerovanie. Je to náročná práca na programe, 
ktorý je výsledkom tímovej práce pedagogického 
zboru, školského úradu a ostatných partnerov školy. 
Uvedomujem si tieto potreby, ale aj zvýšené nároky 
na prípravu a vzdelávanie pedagógov a ich riadiacich 
zamestnancov, a preto mi dovoľte, aby som vyslovila 
úprimné poďakovanie všetkým pedagógom za ich 
náročnú a zodpovednú prácu počas celého roka, ale 
aj ostaným nepedagogickým pracovníkom, bez práce 
ktorých, by školstvo fungovať nemohlo. Zároveň 
ďakujem všetkým rodičom, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom zapojili do práce školy a akýmkoľvek spô-
sobom boli nášmu školstvu nápomocní.

Koniec školského roka je predovšetkým pre 
každého žiaka a študenta začiatok vytúžených prázd-
nin, začiatok oddychu a bezstarostných chvíľ. Prajem 
vám, milí žiaci a študenti, aby ste prežili krásne prázd-
niny, plné radosti a fantastických zážitkov. Prajem 
vám, aby ste tento čas využili na relax a činnosti, ktoré 
vás tešia a na ktoré vám počas roka neostáva čas.

Prajem Vám, milé učiteľky, učitelia, ostatní 
pracovníci i rodičia, aby ste si oddýchli, prežili 
spoločne so svojimi rodinami krásne chvíle plné 
lásky a radosti.

 Mgr. Dagmar Kramplová, 
 prednostka račianskeho miestneho úradu

Kultúrne leto 2010 sa začalo
RAČA FEST 2010 Country pod hviezdami

4.júla 2010 sa v Amfiteátri Knižkova dolina uskutoční už šiesty ročník festivalu RAČA 
FEST 2010 Country pod hviezdami. Priaznivcom súčasnej autorskej folk - country scény 
a blízkych žánrov sa počas nedeľného popoludnia od 15.00 h predstavia Nebe na zemi, 
Viktor Půček & Frank Winters, Country Trop, Cafe Edit, Stressed Hedgehog, Tomcats, 
Kalumet Band, Tuky Band... Súčasťou budú aj atraktívne súťaže, výučba country tancov 
a nebude chýbať ani typická country tancovačka na záver. 

Vstupné: 3 € pre dospelých a deti majú vstup zdarma
informácie: OSVETA, tel.: 44889319, e-mail:racacountry@gmail.com

Program letného kina nájdete na str. 16

Ako vy deťom, tak deti vám

Povedala „nežnejšia po- 
lovička diamantových 
manželov“  Rozália Ple-
vová. „Rodina je naozaj 
najdôležitejšia, deti musí-
me vychovať k schopnosti komunikovať slušne 
a dôstojne, vážiť si svojho partnera tak, aby si 
nás vážilo naše okolie. To súvisí jedno s dru-
hým. Bez úcty a dôstojnosti nemôžete s nie-
kým žiť, ale ani komunikovať.“ S manželom 

Jánom Plevom sú už 60 rokov. Diamantovú 
svadbu prišli osláviť spolu aj na už tradičnom 
stretnutí jubilantov, ktoré dva razy do roka or-
ganizuje Miestny úrad Bratislava – Rača. Pri-

V tomto duchu sa niesol 
Festival Frankovky 2010 
na Primaciálnom námestí 
v Bratislave.

 „Už piaty rok realizujeme 
pôvodný nápad Račianske-
ho vinohradníckeho spolku 
(RVS), keď sme si 
zvážili a navrhli, že 
okolo 25. mája, od 
sviatku Sv. Urbana, 
patróna vinohrad-
níkov - chodíme do 
vinohradov a oča-
kávame ako zakvit-
ne vinič, či otvára-
me sudy frankovky 

modrej, ktorou chceme po-
tešiť aj všetkých priazniv-
cov tohto moku,“ povedala 
Ľubica Lednárová, členka 
RVS. „Naši otcovia v tom-
to období do vinohradov 

PIŤ znamená vychutnávať

(pokračovanie na str. 4)

(pokračovanie na str. 6)

Ivan Holík
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Rokovanie otvoril a viedol doc. MUDr. Ján Zvonár, 
CSc., starosta Mestskej časti Bratislava - Rača

1. MZ Bratislava - Rača – schválilo
	 u			záverečný účet Mestskej časti Bratisla-

va-Rača za rok 2009 bez výhrad
	 u			plán kontrolnej činnosti miestneho kon-

trolóra Mestskej časti Bratislava-Rača 
na II. polrok 2010

	 u			zásady postupu pri podávaní, prijímaní, 
evidovaní, prešetrovaní a písomnom 
oznámení výsledku prešetrenia sťaž-
ností, alebo prekontrolovania sťažnos-
tí a petícií v podmienkach samosprávy 
Mestskej časti Bratislava-Rača s pri-
pomienkou (pripomienka zapracovaná 
do Zásad)

	 u				Odmeňovací poriadok Miestneho za-
stupiteľstva mestskej časti Bratisla-
va-Rača

	 u			pridelenie obecných nájomných bytov 
na dobu určitú, v súlade s ustanovenia-
mi § 4 a § 5 VZN hl.m. SR Bratislavy 
č. 1/2006 z 30.3.2006 o nájme bytov 
a obytných miestností v zariadeniach 
určených na trvalé bývanie a v súlade 
s výnosom MVRR SR č. V-1/2006 
o poskytovaní dotácií na výstavbu ná-
jomných bytov a znení výnosu č. V- 
1/2007, výnosu č. V-1/2008 a výnosu 
č. V-2/2008 

	 	 		p. Tiborovi Viczayovi na dobu urči-
tú 1 rok, s možnosťou predĺženia na 
dobu neurčitú, byt č. 43, na ul. Žar-
novická č. 1, od 1.6.2010 

	 	 		p. Miriam Šmičekovej, na dobu ur-
čitú 1 rok, od 1.6.2010, byt č. 31, na 
ul. Pekná cesta č. 3 

	 	 		p. Emílii Kukanovej, na dobu určitú 
1 rok, od 1.6.2010, byt č. 50, na ul. 
Podbrezovská č. 28/A 

	 u				zmenu doby nájmu z doby určitej na 
dobu neurčitú žiadateľom: 

	 	 		manželia Katarína Horná a Peter 
Horný, Závadská ul. č. 3, byt č. 8 

	 	 		manželia Ján Mišalko a Mariana 
Mišalková, Hubeného ul. č. 12, 
byt č. 8

	 	 		p. Eva Krištofičová, Kubačova ul. 
17, byt č. 3

	 u			predĺženie zmluvy o nájme nebyto-
vých priestorov č. 16/2008, so spoloč-
nosťou EUROREHAB, s.r.o., Oráčska 
20, 831 06 Bratislava v priestoroch 
Zdravotného strediska na ul. Tbiliská 
6, 831 06 Bratislava na dobu určitú, 10 
rokov

	 u			prenájom pozemkov pod garážami v lo-
kalite Hlinická ul. v zmysle predložené-
ho návrhu

	 u			zmenu uznesenia Miestneho zastupi-
teľstva Mestskej časti Bratislava-Rača  

UZN č. 453/13/04/10/P zo dňa 13. 4. 
2010 takto:
predaj pozemku s parc. č. 1027/21, os-
tatná plocha  o výmere 70 m2  a parc. 
č. 1027/22, ostatná plocha o výmere 7 
m2 v k.ú. Rača, lokalita Popolná, do po-
dielového spoluvlastníctva: o veľkosti 
1/5 pre: Ing. Elexa Milan, Popolná 28, 
Bratislava, o veľkosti 1/5 pre RNDr. 
Arnold Pavol, Vtáčikova cesta 1, Bra-
tislava, o veľkosti 1/5 manželom Ing. 
Brüll Ladislav, Popolná 32, Bratislava 
a Mgr. Brüllová Dagmar, Popolná 32, 
Bratislava (do bezpodielového spolu-
vlastníctva), o veľkosti 1/5 manželom 
Dr. Záhradník Vladimír, Belinského 
14, Bratislava a Záhradníková Lýdia, 
Keltská 51, Bratislava (do bezpodielo-
vého spoluvlastníctva), a o veľkosti 1/5 
manželom Veverová Ingrid, Kadnárová 
68, Bratislava a Rudolf Vevera, Kafen-
dova 24, Bratislava (do bezpodielového 
spoluvlastníctva), za cenu 15 000,- €.

 u			vyplatenie odmeny miestnemu kontro-
lórovi Mestskej časti Bratislava-Rača vo 
výške 30 % z vyplatených platov za ob-
dobie od 22.2.2010 do 31.3.2010, výška 
odmeny predstavuje čiastku 625,50 €

 u   termín zasadnutia Miestneho zastupi-
teľstva mestskej časti Bratislava-Rača 
dňa 24.8.2010

2. MZ Bratislava - Rača - vzalo na vedomie
	 u			Správu o stave a spôsobe plnenia uzne-

sení Miestneho zastupiteľstva mestskej 
časti Bratislava-Rača zo dňa 13. 4. 
2010

	 u			Stanovisko miestneho kontrolóra k zá-
verečnému účtu Mestskej časti Bratisla-
va-Rača za rok 2009

	 u			plán stretnutí poslancov Miestneho za-
stupiteľstva mestskej časti Bratislava-
Rača s obyvateľmi na II. polrok 2010

3.   MZ Bratislava - Rača - zvolilo
Františka Čmelka za člena Mandátovej ko-
misie

4. MZ Bratislava - Rača - poverilo 
miestneho kontrolóra vykonať kontrolu v roz-
sahu schváleného plánu kontrolnej činnosti na 
II. polrok 2010

5. MZ Bratislava - Rača – súhlasilo
s návrhom hlavného mesta SR Bratislavy: 
k VZN hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa 
mení a dopĺňa VZN hl. mesta SR Bratislavy č. 
6/1995 o prevode vlastníctva bytov a nebyto-
vých priestorov v z. n. p., k VZN hl. mesta SR 
Bratislavy o Fonde Rozvoja bývania hl. mesta 
SR Bratislavy a k Štatútu Fondu rozvoja býva-
nia hl. mesta SR Bratislavy

Nemecký 
kultúrny dom 

tu už bude 
pre vás!!!

Už zanedlho, presne v sobotu 11.9. otvorí 
svoje brány Račanom, ale i návštevníkom 
našej mestskej časti zrekonštruovaný Ne-
mecký kultúrny dom. Pri tejto príležitosti 
by chceli predstavitelia Mestskej časti pri-
praviť kultúrny program, ktorý vás poteší. 
Budeme preto radi, ak nám napíšete, čo by 
vám urobilo najväčšiu radosť:
1.   Karel Gott  

a Helena Vondráčková
2.  Michal David
3.  Pavol Habera
4.  Fragile          
5.   Oľga Szabová, Zdeno Sychra, 

Dušan Grúň
6.  Marcela Laiferová
7.  iné
Vaše želania a námety nám doručte 
na miestny úrad, kancelária  
1. kontaktu
l  Do schránky miestneho úradu  

na Kubačovej 21           
l  Elektronickou poštou na adresu 

petrovska@raca.sk 

a to do:  23.7.2010
Veríme, že vaše želania splníme a spo-
lu oslávime otvorenie tohto jedinečné-
ho stánku kultúry v Rači.

Prosíme o pochopenie
občanov na Detvianskej a Alstrovej ulici, 
kde bude od začiatku júla prebiehať re-
konštrukcia chodníkov vrátane osvetlenia. 
Práce budú robené v rôznych časových eta-
pách. Na príprave a finančnom zabezpečení 
rekonštrukcie sa podieľal, najmä získaním 
financií z eurofondov vicestarosta Rafael 
Rafaj a po uskutočnení rekonštrukcie by sa 
táto oblasť mala premeniť v komfortnom 
estetickom vnímaní a v zmysle koncepcie 
udržania zodpovedajúceho životného pro-
stredia na veľmi príjemnú račiansku zónu. 
Podrobnejšie vám projekt predstavíme 
v ďalšom čísle.  (jar)
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Rady ocenených dobrovoľných darcov krvi 
v Bratislave sa opäť rozšírili. Na slávnostnom 
aktíve  odovzdávania plakiet Prof. MUDr. 
Janského a Prof. MUDr. Kňazovického  sa ich 
koncom júna zišlo vyše tristo, aby si prevzali 
jednotlivé ocenenia. O kultúrnu časť progra-
mu v priestoroch Miestneho úradu MČ Bra-
tislava-Ružinov sa postarali žiaci ZUŠ Ľudo-
víta Rajtera zo Sklenárovej ulice a slávnostný 
príhovor si prítomní vypočuli od predsedníčky 
bratislavskej mestskej organizácie SČK Ľud-
mily Vavrovej. Zdôraznila v ňom neustále 
narastajúcu potrebu ľudskej krvi pre naše 
zdravotníctvo, ale aj ochotu všetkých darcov, 
ktorí k tomuto aktu pristupujú nezištne, za čo 
sa všetkým poďakovala. Z MČ Bratislava-Ra-
ča si ocenenia prevzali títo naši spoluobčania, 
ktorí sa aj vyznali z vlastných pocitov.

1. Čo spôsobilo to, že ste sa vydali na cestu dar-
cu krvi?

Bronzová plaketa Prof. MUDr. Janského

Ing. Matej Sitár: K darcovstvu 
ma priviedli kamaráti – motor-
kári, ktorí pravidelne organizu-
jú spoločne darovanie krvi.

Stanislav Bognár: Ako vodič 
z povolania vidím veľa doprav-
ných nehôd, a to ma  vlastne 
priviedlo k darcovstvu.

Strieborná plaketa Prof. MUDr. Janského

Mgr. Robert Weber: Urči-
te v prvom rade veľkú úlohu 
zohrala mladícka zvedavosť, 
túžba po novej skúsenosti, ale 
keď sa tak s odstupom času 
zamyslím, najväčším motívom 
bolo, že som bol zdravý a keď 
som mal všetky dispozície, že môžem byť darcom 
a pomôcť ľuďom – chorým ľuďom, takýmto jed-
noduchým spôsobom, tak som neváhal.

Peter Tomčík 
a Mgr. Andrea 
Tomčíková-manže-
lia: Máme pocit, že 
ľudia si musia pomá-
hať a toto je jeden zo 
spôsobov, ako to mô-
žeme urobiť. 

Zlatá plaketa Prof. MUDr. Janského

Štefan Rybanský: Po uliciach, 
v nákupných centrách, sa stret-
nete so skupinkami, ktoré pýtajú 
finančné čiastky pre rôzne orga-
nizácie, charitu, tak som sa roz-
hodol prispievať tým, že chodím 
darovať krv. Je to humánne.

Diamantová plaketa Prof. MUDr. Janského

Mário Kučera: Mám 39 rokov 
a k darovaniu krvi ma doviedol, 
fakticky od osemnástich rokov,  
otec. Keď išiel na stanicu, my 
deti sme to vnímali, ako povin-
nosť každého človeka. Pre mňa 
to, možno aj preto,  bolo samo-
zrejmé, ísť darovať krv.  

Plaketa Prof. MUDr. Kňazovického

Ing. Ján Gajdoš: Dodnes si 
s úsmevom spomínam na svoj 
prvý pokus o darovanie. Bolo to 
ešte počas môjho vysokoškolské-
ho štúdia, keď som asi s dvadsia-
timi spolužiakmi zareagoval na 
výzvu na darovanie krvi. Keď 
som sa však o pár hodín stretol so spolužiakmi a vi-
del som ich ako sa tešia z odznačika s rubínovou 
kvapkou krvi, tak mi začalo byť úprimne ľúto, že 
som to nezažil spolu s nimi. Netrvalo to potom dlho 
a aj ja som mal svoj prvý odber za sebou.

2. Aké miesto má v hierarchii Vašich hodnôt 
darcovstvo krvi?
Ing. Matej Sitár: Chodím darovať krv/krvné doš-
tičky tak často, ako sa len dá, mám z toho pocit, 
že niekomu to veľmi pomôže a mňa to absolútne 
nezaťažuje.
Stanislav Bognár: Zdravie je najdôležitejšie, bez 
zdravia nie je nič dôležité, takže na prvom mieste. 
Mgr. Robert Weber: Jedno z najvyšších. Zaradil 
by som ho po zdraví, rodinnej a osobnej spokoj-
nosti. Darcovstvo krvi ma oslovovalo už od mo-
jich študentských čias, keď som ešte vôbec ne-
mohol darovať krv. Je to úžasný pocit, že človek 
môže pomôcť človeku v núdzi, keď to potrebuje. 
Je to očistný stav ducha i tela. Je len smutné, že 
mnohí ľudia pristupujú alebo poznajú takýto spô-
sob pomoci chorým ľuďom, až keď sú v núdzi ich 
blízki – najbližší.

Peter Tomčík a Mgr. Andrea Tomčíková: Berie-
me to ako samozrejmosť, nevnímame to ako vý-
nimočnú zásluhu, takže nechceme hovoriť o neja-
kom radení v systéme hodnôt.
Štefan Rybanský: Prvoradé. Nedá sa to povedať 
slovami. Darovať krv je povinnosť, nutnosť a je 
na prvom mieste.
Mário Kučera: Beriem to ako samozrejmosť, ale 
ak sa nad tým zamyslím, v prvom rade myslím na 
deti. Nik z nás nevie, kam tá krv ide, ale samozrej-
me ma teší, keď pôjde kamkoľvek, všetkým, ktorí 
to potrebujú, či sú starí alebo mladí. 
Ing. Ján Gajdoš: Minulý rok som prekročil  sté 
darovanie, ale dodnes si pamätám na radosť z pr-
vej získanej “červenej kvapky“.  A čo ma viedlo 
k darovaniu? Bývali to väčšinou výzvy z transfúz-
nej stanice, úrazy v mojom okolí, žiadosti o po-
moc od ľudí z blízkeho okolia, alebo iba tak, aby 
človek urobil dobrý skutok. Párkrát sa mi stalo, 
že som bol zavolaný priamo z práce na darovanie 
krvi na súrnu operáciu a vtedy som aj vedel, kto 
bude príjemcom mojej krvi.

3. Podarilo sa Vám presvedčiť niekoho z Vášho 
okolia, aby Vás nasledoval?
Ing. Matej Sitár: Podarilo, ale na nešťastie iba 
veľmi málo ľudí, ktorí navyše chodia darovať veľ-
mi nepravidelne.
Stanislav Bognár: Nasleduje ma syn a z práce 
som nahovoril pár kolegov.  
Mgr. Robert Weber: V roku 2000 sme mali veľ-
mi ťažko chorého kolegu na rakovinu, tak som 
presvedčil viacerých kolegov. Bohužiaľ, zostalo 
len pri tejto jednorazovej akcii. Ale teší ma, že už 
môj 17-ročný syn sa vyzvedá, čo to darcovstvo 
krvi je , ako to funguje a prejavil záujem, že keď 
bude môcť i on pôjde. 
Peter Tomčík a Mgr. Andrea Tomčíková
Andrea: Ja som k darovaniu krvi priviedla môjho 
manžela.
Peter: Bohužiaľ nikoho. 
Štefan Rybanský: Samozrejme. Nahovoril som už 
viac ľudí, aj môjho syna a pokračujem v tom ďalej.
Mário Kučera: Je to ťažké, každý pozerá na penia-
ze. A tie už dnes za krv nikto nedostane. Myslím si 
však, že dôležitý je ľudský život. Moje tri deti (dcér-
ka 9, synovia 6 a 3) majú „nulku“, ktorá je vhodná 
pre každého, a keď budú starší, vždy sa môžu roz-
hodnúť, či ju niekomu poskytnú. Je to na nich. 
Ing. Ján Gajdoš: Počas mojich tridsiatich rokov 
darcovstva sme „nalákali“ aj veľa kamarátov a ko-
legov a tí tú pomyselnú štafetu odovzdávajú ďalej 
svojim deťom, priateľom a známym. Pri každom 
odbere som mal dobrý pocit a zadosťučinenie, kto-
ré plne pochopí iba ten, ktorý si to “darcovstvo“ 
zažije na vlastnej koži. A aj preto nabádam tých, 
ktorí to ešte neskúsili, aby prekonali svoj strach, 
nevôľu, pohodlnosť, alebo len nevšímavosť a skú-
sili dať takýto dar niekomu, koho možno ani ne-
poznajú. Súčasne tak obdaria aj seba a na svet sa 
začnú pozerať trochu inými očami …
Posledný ocenený bol Štefan Kusnyir, nositeľ 
Bronzovej Janského plakety, ktorý sa s nami o svo-
je pocity nepodelil. (text a foto: mab, hed, oja)

Darcom krvi patrí poďakovanie

Ľudmila Vavrová
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(pokračovanie zo str. 1)

Voľby do NR SR
Júnová volebná sobota, zdá sa, dopadla v Rači dobre. Voľ-

by do Národnej rady SR boli pre niekoho dňom výnimoč-
ným, pre iného celkom všedným a pre mnohých to bol deň 
pracovný. Tak ako všetky voľby, ktoré organizuje mestská 
časť, aj tieto organizačne zabezpečovalo Oddelenie vnútor-
nej správy MÚ. Na prípravách a priebehu volieb pracovali 
jednak zamestnanci miestneho úradu, ale aj mnohí známi 
a neznámi z radov spoluobčanov, ktorých sme stretali vo 
volebných komisiách. S prípravami sa začalo už v apríli 1. 
zasadnutím členov Okrskových volebných komisií, od 13. 
mája sa začali vydávať voličské preukazy, bolo treba zabez-
pečiť vyhradené plochy na umiestnenie volebných plagátov 
a medzitým množstvo prác, o ktorých náš občan - volič ani 
netuší. Preto vám ponúkame pohľad na voľby z inej strany 
– očami Jarmily Ďuríkovej, vedúcej Oddelenia vnútornej 
správy. „Od februára až do 15.6.2010 na miestnom úrade 
bolo zainteresovaných 16 zamestnancov. Za členov okrsko-
vých volebných komisií politické strany a hnutia nomino-
vali 178 ľudí, v deň volieb fyzicky prišlo 159 ľudí. Volebné 
miestnosti upravovalo aj päť pracovníkov škôl a Centra 
voľného času detí a mládeže, s ktorými bola veľmi dob-
rá spolupráca. O stravu pre členov OkVK, zapisovateliek 
a vodičov sa postarali  stravovacie zariadenia na ZŠ Tbilis-
ká 4 pod vedením pani Lettrichovej, ZŠ a MŠ Hubeného 25 
pod vedením pani Gabrhelovej. Spolu 10 ľudí. Celkom bolo 
17 zapisovateliek a jeden zapisovateľ a v pohotovosti bolo 
dvanásť vodičov. Vydali sme presne 730 voličských preuka-
zov, pred 4 rokmi ich bolo 608. Za zmienku stojí, že o voľbu 
poštou požiadalo 22 voličov, z cudziny sa nám vrátilo 19 
návratných obálok. Najvzdialenejšiu voľbu poštou sme do-
stali z Austrálie, potom to bol Cyprus, najviac z Anglicka 
a Českej republiky.“

No a ako júnové voľby videli samotní voliči?
Mária A., dôchodkyňa: „Do volebnej miestnosti som išla 

hneď ráno, medzi prvými. Bola som prekvapená, že nás bolo 
viac čakajúcich, ale všetko bolo zabezpečené, ako sa patrí.“

Vladimír S., štátny zamestnanec: „V ten deň som cestoval 
a preto som sa rozhodol ísť hneď ráno, celý akt bol kvalit-
ne zabezpečený a všetci boli riadne poučení. Som spokojný 
s organizáciou.“

Jana D., študentka: „Využila som krásny deň v prírode 
a hlasovať som išla až večer. V pohode, nebolo treba čakať 
a myslím si, že voľby boli dobre zabezpečené. Nepočula 
som o žiadnych prešľapoch.“

Jozef M., podnikateľ: „Ja som si vybavil voličský preukaz, 
nakoľko som musel pricestovať za dôležitými povinnosťami 
a nie som z Rače. S jeho vybavením som nemal problémy 
a ani so samotným hlasovaním. Prekvapil ma pomerne veľ-
ký záujem voličov už v ranných hodinách, inak si myslím, že 
bolo všetko v poriadku.“

Všetkým zainteresovaným patrí za odvedenú prácu poďa-
kovanie. (text a foto: mek)

Ako vy deťom, tak deti vám
pravuje pre všetkých, ktorí oslavo-
vali jubileum od osemdesiat a viac 
rokov veľmi príjemnú slávnosť, na 
ktorej nechýbajú chlebíčky, torta, 
minerálka či pohárik vínka, ako aj 
obálka, ktorej finančný obsah pote-
ší každého. A to nevravíme o tom, 
že všetko zabezpečili pracovníčky 
miestneho úradu a s úctou všetkých 
zúčastnených obslúžili. „Pre mňa je 
veľmi dôležité stretnúť sa s ľuďmi, 
ktorí prešli v živote cestu radosti i útrap  
a dlhoročné skúsenosti odovzdávajú iným, 
mladším generáciám. Považujem za svo-
ju povinnosť osobne si ich uctiť,“ povedal 
na úvod račiansky starosta Ján Zvonár. 
„Som presvedčený o tom, že všetci, každý 
z vás, prispel k rozvoju Rače.“ Nasledo-
val program detí zo Základnej školy Tbi-
liská, deti zvládali aj náročnejšie tančeky 

a seniori to veľmi ocenili. Všetci radi 
prijali aj gratuláciu od prednostky MÚ-
Rača Dagmar Kramplovej. Stretli sme 
sa aj s názorom „Taká staroba je trest za 
mladosť.“ Je to tak, starnutie zväčša dosť 
bolí, ale na druhej strane, ak si na vás vo 
vyššom veku, možno niekedy osamelých, 
miestny úrad či niekto iný spomenie, je to 
úžasné.  Oľga Janíková

80 roční
Juliana Balážová, Ivan Baška, Valéria Benkovičová, 
Františka Bučíková, Karol Bujdák, Ondrej Dányi, 
Jozef Fabian, Alica Falubová, Jolana Gaálová, 
Hedviga Hanzelová, Valéria Havlínová, Anna 
Hlobíková, Jolana Horváthová, Renáta Hrmová, 
Ladislav Hvizdoš, Margita Káčerová, Anna Karaf-
fová, Zdenka Klúfová, Terézia Kolníková, Anna 
Kořínková, Jozef Kostolný, Irena Košutová, 
Helena Krajmerová, Lýdia Kramplová, Mária 
Krížiková, Albert Krútel, Rudolf Kubáň, Ružena 
Kuncová, Ladislav Lengyel, Margita Luknárová, 
Marie Maděřičová, Jozef Machata, Irena Malin-
jaková, Mária Mareková, Jozef Meravá, Karol 
Mondschein, Jarmila Ochatová, Oľga Oláhová, 
Božena Petríková, Elena Pivarčová, Viliam Poór, 
Kurt Prutzer, Margita Přidalová, Katarína Purkar-
tová, Anastázia Regulová, Mária Rybaničová, Oľga 
Sapáčková, Helena Slobodová, Františka Sondejo-
vá, Alžbeta Studená, Alica Stuppacherová, Božena 
Suchanová, Irena Ščibranová, Ladislav Turček, 
Anna Vaculová, Juraj Voloch, Jaroslava Voštiarová, 
Elena Voštinárová, Michal Vozár, Jozef Vrabec, 
Žofia Wiesmannová, Gabriela Wenzlová, Anna 
Winklerová, Vlasta Záhradná, Irena Zimányiová

85 roční
Irena Ághová, Mária Balúchová, Augustína 
Bombová, Sabina Brychtová, Helena Bugárová, 
Marta Cibulová, Anna Čuháková, Libuša Dvor-

ská, Alžbeta Fialová, Mária Fischerová, Mária 
Francistyová, Helena Jáchymová, Margita Jarová, 
Katarína Kaderková, Rudolf Kemka, Petronela 
Krajčírovičová, Helena Krejčiová, Anna Kúdelová, 
Vincenzia Kvintová, Bernardína Lednárová, Mar-
gita Macáková, Margita Macová, Anna Maszlová, 
Valéria Matúšková, Jozef Obuch, Júlia Penia-
ková, František Pernis, Vilma Schmidtová, Juliana 
Šeligová, Mária Štefeková,  Oľga Tesařová, Ma- 
tilda Valčeková, Mária Verešová, Zlatica Win-
terová, Mária Zatlukajová, Fridolín Zeman

90 roční
Ondrej Čerhít, Pavlína Janarčinová, Zita Konečná, 
Mária Kotesová, Jozef Kováč, Jozef Lacina, Ján 
Mračka, Júlia Ondriašová, Mária Pikáliová, Ju-
lianna Rafajová,

95 roční
Emília Čechová, Emília Múranicová

96 roční
Magdaléna Jakubičková, Mária Jureňová

97 roční
Margita Blahová, Fabiola Marková  
Zlatá svadba
manželia Lackovičovci

Diamantová svadba
manželia Plevovci

S veľkou úctou za všetko, 
čo ste pre nás urobili, ĎAKUJEME!!!

Miestny úrad Bratislava –  Rača, Kubačova 21,  Bratislava oznamuje,  
že v dňoch 10. až 12. septembra 2010 sa uskutoční v Rači

VINOBRANIE 2010
Predaj miest pre stánky sa začína od  26. 8. 2010 až do vypredania miest.

Od 17.8.2010 je možnosť prednostného výberu 
predajných miest a ich rezervácia. 

Táto služba bude spoplatnená nevratnou sumou 166,- €

Prihlásiť sa môžete na Miestnom úrade v Rači, Odd. správy majetku, č. dv. 22. 
Informácie osobne alebo tel.:  49112453
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Slovo poslanca

Každý má právo na slovo
Vyrastala som v Rači, 

žijem,  pracujem v nej, 
živím sa svojou prácou 
a nemusela by som sa 
zaujímať o dianie v na-
šej mestskej časti. Moje 
korene nesiahajú, ako 
hovoria starí Račania, tri 
generácie dozadu, cítim 
sa ako Račanka a som na 
to patrične hrdá. A z toh-
to vychádza aj moja sna-
ha zaujímať sa o správu  vecí  verejných.  Ako poslanec 
pre toto funkčné obdobie pracujem v komisiách škol-
stva a športu, kultúry a ešte vykonávam funkciu sobá-
šiaceho poslanca.

 Spoločnosť je v súčasnosti zložitá a všetci začíname 
chápať, že žiadne rozhodnutie neobstojí, ak nebude do 
neho zapojený každý, koho sa to týka. Ľudia sa začína-
jú priamejšie zapájať do diania v rôznych komunitách, 
na ich plánovaní, riadení a dopadoch. Táto činnosť je 
kľúčom k vytváraniu spoločenského a občianskeho 
kapitálu, z čoho vznikajú siete spoločenských vzťa-
hov, spoločenských noriem a pocitu vzájomných zá-
väzkov. Na všetkých úrovniach spoločnosti pociťujeme 
nutnosť zapájania mládeže do plánovania budúcnosti 
ich komunít. Všetky techniky participácie umožňujú 
spolupracovať mládeži v postavení rovnocenných part-
nerov dospelých. Napríklad také školské parlamenty 
vytvorené na školách častokrát pomôžu preniesť nápa-
dy a postrehy detí do ďalšieho smerovania samosprávy 
v určitých konkrétnych otázkach a pritom sa formuje 
ich občianske povedomie.

Okrem iného sa treba rozhodnúť, či v niektorých otáz-
kach treba použiť externých odborníkov, ktorí majú po-
trebné odborné informácie a môžu poskytnúť iný, často- 
krát aj nový prístup k veci. Čoraz dôležitejšiu úlohu pri 
riešení ekonomických problémov zohráva rozvoj spo-
ločnosti podmienený procesmi demokratizácie a decen-
tralizácie, čo výrazne zvyšuje  význam miestnej úrovne 
riadenia. Občan vstupuje do diania v rôznych podobách 
ako občan: obyvateľ, podnikateľ, zamestnanec, turista - 
návštevník regiónu. Z týchto podôb vychádzajú aj rôz-
ne potreby, nároky a priority na určitom území. Hľada-
nie spoločného základu na identifikáciu záujmov, ako 
aj hľadanie prostriedkov spolupráce pri rozhodovaní 
sú dôležité úlohy v procese rozvoja. Otvorená komu-
nikácia s verejnosťou je základnou podmienkou trans-
parentného výkonu samosprávnych funkcií a posilňuje 
dôveru občanov vo verejné inštitúcie. Mojím cieľom  
je, v skratke, poukázať na okolnosti a tým povzbudiť 
verejnosť k väčšej účasti na rozhodovaní, ktorá nie je 
len o získaní súhlasu s rozhodnutím miestnej správy 
a verejných orgánov, ale aj o zapojení miestnych ko-
munít a organizácií pri identifikovaní problémov a prí-
ležitostí, ale aj  následné podnikanie krokov vedúcich 
k zmene. Občania málo využívajú svoje práva účasti 
na správe verejných vecí. Riešenie týchto úloh má na 
starosti miestna politika, ktorá je ovplyvnená kvali-
tou spolupráce všetkých zainteresovaných subjektov. 
Jej  výsledkom je dosahovanie trvalého a vyváženého 
miestneho rozvoja aj našej Mestskej časti - Rača. 
 Martina Rovenská

Ako vy deťom, tak deti vám
Už v minulom vydaní 

Račianskeho výberu sme 
vás informovali, že ďal-
šie detské ihrisko, tento 
raz vo vnútroblokovom 
priestore na Kubačovej 
ulici padlo za obeť. Nie, 
nemajte obavy, vandali 
v tom zatiaľ nemajú prsty, 
jednoducho si ho vzali do 
„parády“ pracovníci Od-
delenia životného prostre-
dia a pôdohospodárstva 
MÚ spolu s dodávateľmi, 
aby tu prebehla druhá 
etapa rekonštrukcie. 

Ihrisko, ktoré je už v pre-
vádzke, a je určené pre 
deti od 2 – 3 rokov až do 
15 rokov, zhltlo z rozpočtu 
MČ vyše 112 tisíc €, ale vý-
sledný efekt stojí za reč. Je 
vynovené, netradičné, hýri 
farbami a nápaditými her-
nými prvkami a je aj bezpečné. Ešte krajšie 
bude na jar budúceho roka, keď sa tu rekon-
štrukcia zavŕši jej treťou etapou. 

Ako toto ihrisko však prijali samotní 
obyvatelia blízkeho okolia:

Mária, matka 5 ročnej Eriky: „Ihrisko sa 
mi veľmi páči, je to niečo celkom iné, mo-
derné a zaujímavé.“

Helena so 6 ročným vnukom: „Výstavbu 
sme sledovali a od dokončenia sem chodí-

me pravidelne. Škoda, 
že je tu pomerne málo 
lavičiek na sedenie, inak 
sme spokojní.“

Ondrej, otec so 4 roč-
nou dcérkou a 3 ročným 
synom: „Predpokladám, 

že ihrisko spĺňa aj všetky bezpečnostné nor-
my, lebo niektoré zostavy sú dosť odvážne. 
Zaujal jeho povrch, konečne žiadny betón 
a asfalt. Sme radi.“

Zuzana a Andrea, mladé mamičky: „Cesta 
nám sem trvala asi pätnásť minút, ale neľu-
tujeme a sme milo prekvapené. Deti tu majú 
ďaleko viac pohybových možností, naozaj je 
to pekné a najmä niečo iné...“  

 (text a foto: bk)

Dnes je už potvrdené, že uplynulý 
mesiac patril u nás k tým zrážkovo nad-
priemerným, ak nie rekordným. Len na 
oživenie pamäti, bolo to v polovici me-
siaca, keď sa sobota 16. mája premeni-
la aj u nás na daždivé divadlo sprevá-
dzané vetrom a všetkým, čo tieto živly 
v spojení dokážu. V noci prechádzal aj 
nad Račou studený front, ktorý miesta-
mi dosahoval rýchlosť vetra okolo 95 
km/h. A do pondelka tu spadlo vyše 71 
mm zrážok. V mnohých lokalitách ľudia 
netrpezlivo čakali na zlepšenie počasia, 
aby bolo zrejmé, koľko a akých škôd  
vietor s dažďom napáchali. Zvláštnosťou 
neboli poškodené strechy, autá a fasády 
domov, ale vari najviac na besnenie po-
časia doplatila verejná zeleň.

Pracovníci Oddelenia čistoty a život-
ného prostredia MÚ pod vedením Bra-
nislava Kunerta začali okamžite s mapo-
vaním postihnutých oblastí a likvidáciou 
škôd. Celkom v Rači padlo za obeť vyše 
60 dospelých stromov a pracovníci mu-
seli z komunikácií odpratať asi desať ná-
kladných áut polámaných konárov a veľ-
ké množstvo z nich štiepkovali priamo 

na mieste. Vďaka vysokému nasadeniu 
pracovníkov tohto oddelenia už po troch 
dňoch bola Rača od následkov vyčíňania 
počasia očistená. 

Na nasledujúcich fotografiách prináša-
me najviac postihnuté miesta. (mek)

Ihrisko zabodovalo

Víchrica zaúradovala

Na Peknej ceste zasahovali hasiči

Detvianska ul.
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Na Hubenke sa žilo vodou, 
životodarnou kvapkou 

i ničivou silou
Ruch v budove základnej školy na Hubeného ráno okolo siedmej hodiny ni-

koho nenechal na pochybách, že to bude nezvyčajný vyučovací deň. Prízemie 
a prvé poschodie sa zaplnilo rôznymi panelmi, stolíkmi s výslednými prezen-
táciami  žiakov jednotlivých tried. Každá trieda od nultého po deviaty ročník si 
svoju expozíciu zodpovedne pripravila... kolobeh vody, vodný svet živočíchov, 
vodný ekosystém, špinavé a čisté akvárium, žiacky zostavená destilácia vody, 
život s vodou u literárnych tvorcov, práce spisovateľov o vode, vedecké pojmy 
zo sveta vody, prezentácia spracovaná na počítači, degustácia ochutenej a čis-
tej vody, voda na Zemi ako základ, prieskum o spotrebe a šetrení vody, voda 
očami chémie a fyziky, výtvarné a  literárne práce žiakov na ústrednú tému, 
či  hydrosvet z lingvistického jazyka... téma jedna a spracovaní neúrekom. 
K tomu zanietený odborný slovný sprievod reprezentantov expozícií. Ich slo-
vá niekedy zanikli v hluku, ktorý sprevádzal skupinky pri prehliadke stanovíšť. 
Dá sa však udržať zvedavosť potichu? Ťažko. To potvrdí každý, kto pracuje 
s deťmi a mládežou. Vďaka zvedavým otázkam a aktívnemu počúvaniu sa 
mohli  hravou formou, aj malí, aj veľkí, aj návštevníci z radov verejnosti,  do-
zvedieť informácie zo sveta vody. Za jeden deň sme sprostredkovali množstvo 
informácii. Učitelia žiakom, žiaci spolužiakom. 
 Mgr. Mária Dolnáková, ZŠ s MŠ Hubeného 25

Ľudia si neuvedomujú riziká, ktoré ohrozujú ich život, zdra-
vie, alebo ich majetok, kým ich to nepostihne. Potvrdilo sa, že 
neznalosť vhodného reagovania na vzniknutú situáciu alebo jej podceňova-
nie spolu s panikou znásobujú straty na životoch a zvyšujú počet zdravotných 
poškodení ľudí. Nikto z nás nemôže zvrátiť beh udalostí, ale môže vhodnou 
voľbou správania výrazne znížiť dopad jej následkov vo svojom okolí. Vždy 
platí: najväčšiu hodnotu má ľudský život a zdravie a až potom záchrana 
majetku a samozrejme, treba v tiesňovej situácii pomôcť aj ostatným. 

Ohrozenie je obdobie, počas ktorého sa predpokladá nebezpečenstvo vzni- 
ku alebo rozšírenia následkov mimoriadnej udalosti. Mimoriadnou udalos- 
ťou sa rozumie živelná pohroma, havária alebo katastrofa, ktorá ohrozuje život, 
zdravie alebo majetok. Mimoriadnou situáciou sa rozumie obdobie ohroze-
nia, alebo obdobie pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti na život, zdravie 
alebo na majetok, ktorá je vyhlásená podľa zákona NR SR č. 42/1994 Z. z. 
o civilnej ochrane obyvateľstva a počas ktorej sú vykonávané opatrenia na zni-
žovanie rizík ohrozenia alebo postupy a činnosti na odstránenie následkov mi-
moriadnej udalosti. Vyhlasuje sa a odvoláva prostredníctvom hromadných 
informačných prostriedkov.

Varovanie obyvateľstva je vykonávané varovnými signálmi uskutočňova-
nými prostredníctvom sirén. Tie sú následne dopĺňané hovorenou informáciou 
prostredníctvom hromadných informačných prostriedkov. 

Ak zaznie varovný signál: 
2– minútový kolísavý tón sirén VŠEOBECNÉ OHROZENIE - varovanie 

obyvateľov pri ohrození alebo vzniku mimoriadnej udalosti.
6– minútový stály tón sirén OHROZENIE VODOU - varovanie obyvateľov 

pri ohrození ničivými účinkami vody
2– minútový stály tón sirén bez opakovania KONIEC OHROZENIA , ale-

bo koniec pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti. Každý druhý piatok 
v mesiaci sa o 12.00 h preskúšava prevádzkyschopnosť systémov va-
rovania sirén. O pravidelnom preskúšaní funkčnosti sirén a o ďalších 
skúškach mimo tohto termínu informujú rozhlas, televízia a tlač!

Evakuácia
Evakuáciou sa rozumie odsun ohrozených osôb, zvierat, príp. vecí  z ohro-

zeného územia. Znamená to, že po vzniku mimoriadnej udalosti, zaznení 
varovania obyvateľstva a po vyhlásení mimoriadnej situácie, môže byť vyh-
lásená evakuácia. Vykonáva sa krátkodobo s možným návratom osôb do 72 
hodín, alebo  dlhodobo s možným návratom osôb po 72 hodinách. Obyvatelia 
sa sústredia v evakuačných zberných miestach, ktoré určí evakuačná komisia 
mestskej časti.
•	 uzatvorte prívod plynu, vody a elektriny, 
•	 uzamknite byt, 
•	 presvedčte sa, či vaši susedia vedia o vzniknutej situácii, 
•	 	nesnažte sa vyzdvihnúť deti zo škôl a predškolských zariadení, bude o ne 

postarané, 
•	 	v prípade, ak sa vo vašom okolí nachádzajú deti bez dozoru, starí alebo 

nevládni ľudia – pomôžte im, 
•	 zabezpečte vodu a potravu aj pre zvieratá, 
•	 	dodržujte pokyny osôb a príslušných orgánov, ktoré zabezpečujú evakuáciu, 
•	 	pripravte si prostriedky improvizovanej ochrany dýchacích ciest a povr-

chu tela. 
 

Čo by mala obsahovať evakuačná batožina? Osobné doklady, dôležité do-
kumenty, cennosti, peniaze, osobné lieky a nevyhnutné zdravotnícke potreby, 
základné potraviny a tekutiny na 2 - 3 dni, predmety dennej potreby a osobnej 
hygieny, prikrývku, spací vak, vreckovú lampu, náhradnú osobnú bielizeň, 
náhradný odev, obuv, nepremokavý plášť, ďalšie nevyhnutné osobné veci.

Činnosť pri evakuácii zabezpečuje evakuačná komisia.

Čo sú evakuačné zberné miesta? V mestskej časti Rača v prípade vyhlá-
senia evakuácie budú evakuačnými zbernými miestami Základná škola na 
Tbiliskej ul.,  Gymnázium školských bratov na Čachtickej ul., Základná škola 
Hubeného ul. so sústredením osôb na Štadióne na Černockého ulici a Mater-
ská škola Pri Šajbách.  
 Margita Somorovská, referentka krízového riadenia MÚ Rača

(pokračovanie zo str. 1)

PIŤ znamená vychutnávať
nechodili pracovať preto, 
aby obdobie kvitnutia a ope-
ľovania kvetov bolo čo naj-
lepšie a násada hrozna čo 
najkvalitnejšia. Venovali sa 
viac prácam v pivniciach,“ 
informuje Lednárová. Vo 
všeobecnosti vinohradníci 
využívajú toto obdobie na 
ochutnávky a ošetrovanie 
vín, ktorých doba zrelosti je aspoň 
polroka od zberu, napr.: rizling, ru-
landské, tramín, sauvignon, a neza-
budnuteľná frankovka. Tá sa začína 
stáčať práve teraz, keď sa už preja-
vuje jej farba, sudová zrelosť a trp-
kosť tanínov. V tomto čase v minu-
losti bratislavský richtár zvolával 
zasadnutie Mestskej rady, kde prí-
tomní zhodnotili kvalitu frankov-
ky modrej a odporučili ju čapovať 
v bratislavských viechach.

Jedným zo známych račianskych 
pestovateľov hrozna a následne 
frankovky je aj Ivan Holík. „Moja 
frankovka získala prednedávnom 
Cenu starostu a na tomto excelent-
nom vínku si ľudia radi pochutia. 
Je to Frankovka modrá z r. 2007 
a tí, ktorí ju tu ochutnajú sa vra-
cajú ku mne a chcú ju znovu. No 
čo by už jeden vinár chcel viac!!! 
Vždy treba dať vínu len to, čo potre- 
buje. Nemôžete nič urýchľovať, nič 
pridávať, nesnažiť sa nič uhnať, 
len potom sa víno podarí,“ hovorí 
Holík. Na záujem „ochutnávačov“ 
si nemohli sťažovať ani iní výrob-
covia vína na Festivale Frankovky. 
Celkovo bolo na námestí sedem 
stánkov. Takmer 45 druhov fran-

kovky prezentovali VILLA VINO 
Rača, PD Vinohrady, Vinárstvo 
Valenta, Ľubica Lednárová, Du-
šan Žitný, Ivan Holík a František 
Krajčírovič.

A na aké vínko sa môžeme tešiť? 
Ivan Holík: „Aj nová frankovka z r. 
2009 má potenciál na vyzrievanie 
v sudoch, a za tri roky bude mať 
určite prívlastok zamatovo – slivko-
vá – no to je buket a príchuť, ktorá 
je jedinečná pre náš račiansky re-
gión. Má všetky predpoklady. Bola 
vysoká cukornatosť, nemuseli sme 
tak veľa postrekovať, lebo neboli 
až také výrazné dažde. Musíme sa 
o ňu starať, čo fakticky je zmyslom 
života nás vinárov z Rače, a bude-
me sa tešiť, ak si na nej pochutia nie 
„notorici“, ale milovníci dobrého 
vína.“

Ľubica Lendnárová naše stret-
nutie uzatvorila slovami: „Naše 
poďakovanie patrí magistrátu hl. 
mesta SR Bratislavy, menovite pri-
mátorovi Andrejovi Ďurkovskému 
a všetkým hosťom na Festivale 
frankovky.
 Oľga Janíková
 Foto: autorka a archív HMSR 
 Bratislava

Ako reagovať na vznik 
mimoriadnej udalosti?
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Bolo to v  sobotu, 1. mája 2010, keď obyvate-
lia i návštevníci Rače veselo hodovali. Iní zasa 
usadali k televíznym obrazovkám v pohodlí svo-
jich domovov. Deti, a medzi nimi aj deti z MŠ 
Tbiliská, usínali vo svojich postieľkach spokoj-
ným spánkom. Nikto z nich netušil, že v školskej 
záhrade MŠ Tbiliská onedlho zažiari červený 
kohút. Okolo 21. hodiny neznámi výtržníci pod-
pálili detský domček so šmýkačkou.  I napriek 
privolanej pomoci požiarnikov, plamene poškodili detský domček tak, že musel 
byť odstránený. Smutný bol pohľad na deti, ktoré v pondelok aj so slzami na tvári 
stáli pred torzom svojej obľúbenej záhradnej hračky a pýtali sa KTO a PREČO 
to urobil? Našťastie okamžite reagovala prednostka úradu Dagmar Kramplová, 
a to zakúpením novej detskej atrakcie pre deti, za čo jej patrí poďakovanie v mene 
všetkých detí a rodičov. 

Dopravný záchranný systém Prima-Taxi, s.r.o sa rozhodol po niekoľkonásobnom 
vandalizme v objekte MŠ Tbiliská, darovať kamerový systém v hodnote 800,- €. 
Priestor materskej školy je monitorovaný od ukončenia prevádzky materskej školy, 
teda po 17,00 hodine, taktiež počas víkendov a sviatkov. Umožní aj nočné sníma-
nie. Veríme, že ničenie detských preliezačiek, znehodnocovanie budovy  sprejova-
ním a podpaľačstvo bude aspoň v tomto objekte ukončené.

 Mgr. Beata Bačíková, riaditeľka
„Od počiatku sa snažíme pomáhať, či už drobnými úpravami v areáli, ale aj v in-

teriéri škôlky. Naša spoločnosť taktiež v spolupráci s hasičmi a políciou zorgani-
zovala deň detí pre MŠ Tbiliská. Zabezpečovali sme dovoz a odvoz starého piesku 
a kamery s infračerveným osvetlením v objekte školy sme darovali, ale aj monto-
vali, samozrejme s PC zariadením potrebným na monitorovanie. Je nám jasné, že 
sa na škôlkarskom dvore začali schádzať najmä večer nežiaduce osoby, požívajúce 
alkohol i iné zdraviu škodlivé látky a deti zvyšky môžu nájsť ráno, nehovoríme 
o znehodnocovaní budovy nápismi, či o podpaľačstve. Na našom dispečingu máme 
non - stop prevádzku, a tak budeme flexibilne konať pri akomkoľvek neoprávnenom 
vstupe do areálu,“ konštatoval Róbert Kučera riaditeľ spoločnosti Dopravný zá-
chranný systém Prima-Taxi.

Nuž zostáva sa nám len pýtať. Čo povedať na zdevastovanie detských atrakcií 
v areáloch materských škôl??? Čo povedať na to, že fasády domov „označkujú“ 
farbami či hanlivými slovami... Čo povedať na to, ak sú kameňmi vybité okná 
školy... Čo povedať tým maličkým, prečo im niekto zničil ich kúsok detského sve-
ta...???  Žiaľ, na tieto otázky odpovede nenájdeme, aj keď by sme ich možno mohli 
hľadať a nedovoliť ničiť to, čo Raču zdobí. 

 (oja, iva)

V Račianskom výbere č. 5/10 bol 
uverejnený článok Otvorená výzva 
Michala Krištoviča, ku ktorému 
dávame nasledujúce stanovisko:

Vo Výzve uverejňujete r. 2002 
ako termín, kedy ste zložili funkciu 
predsedu Račianskeho urbára. Pod-
ľa našich archívnych materiálov sa 
tak stalo dňa 10. 6. 2002 a dodnes 
nevieme, čo bolo stimulom pre Vaše 
rozhodnutie,  vzdať sa funkcie v čase 
prebiehajúceho súdneho konania vo 
veci Pasienkového urbára, keď ako 
predseda ste zastupovali všetkých 
členov Račianskeho urbára od 3. 9. 
1996? A prečo sa na súde za Račian-
sky urbár nikto nezúčastnil a urbár 
tak súd o pasienky prehral?

De jure predseda – dňa 13. 4. 2004 
podávate správu o činnosti Račian-
skeho urbára, v ktorej konštatujete 
prehratý súdny spor.

-  prečo sa tak stalo až 6 mesiacov 
po prehratom súdnom procese?

-  ako je možné, že o tom nikto ne-
vedel? Kde bol nejaký zástupca, 
ktorý mal Račiansky urbár v da-
nom konaní zastupovať?

V roku 2003 bol prijatý nový zákon 
o reštitúciách č.503/2003 Z.z., ktorý 
stanovil, že žiadosti si podávajú jed-
notliví členovia urbára ako fyzické 
osoby, a tak nebolo možné, aby ich 
výbor mohol zastupovať. Z toho 
dôvodu bolo zvolané mimoriadne 
Valné zhromaždenie 22. 9. 2004, kde 
členovia urbára dostali podklady, 

ako majú do konca roka 2004 podať 
žiadosti o navrátenie pasienkového 
urbára. Informácie o činnosti ľudí 
pracujúcich vo výbore musíte mať 
vo forme písomných vyjadrení Obv.
PÚ alebo Kr.PÚ, ktoré sa opakovane 
vyjadrujú k odvolaniam užívateľov 
pozemkov patriacich do majetku 
Račianskeho lesného urbára a ktorí 
si ako záhradkári neustále uplatňujú 
svoje nároky. Vy osobne ste ako uží-
vateľ evidovaný v lokalite ZO SZZ 
č.3-28 Knižkova dolina-Nová Hora, 
Murínska záhrada-Fajdlpere.

Termín valného zhromaždenia sa 
stanoví v závislosti od vypracova-
nia geometrického plánu pozemkov 
PKV č. 2-lesný urbár a od vyjadrenia 
Obv. PÚ, ktorý sa ako rozhodujúci 
orgán vyjadruje k nárokom uplat-
neným podľa Z.č. 503/2003Z.z. na 
pozemky podľa PKV č. 1-pasienko-
vý urbár. Bude spracovaná  správa 
o činnosti Račianskeho urbára od 
jeho obnovenia po súčasnosť, ktorá 
bude chronologicky zachytávať jed-
notlivé časové obdobia, kde bude na 
základe písomných dokladov zachy-
tená činnosť ľudí, ktorí sa podieľali 
na aktivitách urbára. Preto čakáme 
Vaše odpovede na naše nezodpove-
dané otázky, ale nie prostredníctvom 
Račianskeho výberu, ale priamo na 
stretnutí výboru Račianskeho urbára, 
kde Vás týmto pozývame. Člen urbá-
ra nemá len právo, ale aj povinnosť 
zúčastňovať sa na práci urbára.
 Roman Žitný, predseda výboru                                                                                   

Mestská časť Bratislava – Rača má zámer v obchodnej verejnej 
súťaži prenajať nebytové priestory:
- Zdravotné stredisko Tbiliská 6, Bratislava
- Zdravotné stredisko Hubeného 2, Bratislava
- Hečkova 6, Bratislava
- Dom služieb Dopravná 57, Bratislava
Podmienky Obchodných verejných súťaží na prenájom uvedených 
nebytových priestorov budú zverejnené na stránke www.raca.sk 
a na vývesnej tabuli Mestskej časti Bratislava – Rača.

Všimnite si!!!
Ubytovňa Miestneho úradu v Rači má k dispozícii 

voľné ubytovacie kapacity vo svojom zariadení 
na Kadnárovej ul. č. 94 a 100. V prípade záujmu

kontaktujte: Mária Herichová, správa ubytovne 02/44 88 97 09 
v pondelok až piatok od 8.00 do 12.00 h. 

Mestská časť Bratislava – Rača má zámer predať:
Nebytový priestor na Cyprichovej ulici č.1, súpisné číslo 
2473, vybudovaný na pozemku  parc. číslo 17362/1 a parc. 
číslo 17362/9, katastrálne územie Rača, o výmere 370, 96m2, 
zapísaný na LV č.5047. 

Podmienky Obchodnej verejnej súťaže budú zverejnené  na 
internetovej stránke www.raca.sk a na vývesnej tabuli pred 
Miestnym úradom Bratislava – Rača, Kubačova 21, 831 06 
Bratislava.

Mestská časť Bratislava-Rača
Kubačova ul. č. 21, 831 06 Bratislava 

v zmysle § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov

vyhlásila výberové konanie na funkciu
vedúci oddelenia správy majetku a investičných činností

Ďalšie podrobné informácie nájdete na www.raca.sk.

Mestská časť  Bratislava – Rača vyhlásila výberové konanie 
na obsadenie funkcie riaditeľa Materskej školy, Gelnická 
34, 831 06 Bratislava, ktoré  sa uskutočnilo 19.05.2010  na 
Školskom úrade v zmysle platnej legislatívy. Na päťročné 
funkčné obdobie riaditeľky MŠ bude starostom MČ Bratislava 
– Rača opäť menovaná 

Mgr. Viera Pilková
Blahoželáme

Oheň, slzy, 
smútok

Odpoveď na výzvu Vaše listy... nekončia v koši
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- Talent sa nepotvrdí okamžite. Je 
to dispozícia, ku ktorej treba pridať 
usilovnosť, disciplínu, sústredenosť, 
vnímavosť a trošku (ja tomu hovo-
rím) vystrčenú anténu. Mnoho detí 
je šikovných a chcú byť pochválené. 
Niekedy všetko nevyjde podľa pred-
stáv. Príprava je dlhá, náročná a príde 
koncert - verejné vystúpenie, dieťa 
sa pomýli, plače, rodičia sú smutní. 
Vtedy treba žiaka posmeliť, dať ďal-
šiu chuť pracovať. Hudba je rytmus, 
rytmus je poriadok a mladého človeka učí pra-
covať systémovo. Tak ako sochár z hliny tvorí 
pekné tvary, tak hudba tvaruje vnútro mladých 
bytostí. Často som počul, že bez hudby sa dá 
žiť. Je to pravda, lebo pre život treba jedlo, 
spánok, rôzne telesné nutnosti, bez ktorých 
sa žiť nedá. Takto ale rozmýšľať v 21. storočí 
môže len hlupák. Dnešný múdry človek túži 
po vzdelaní, chce mať počítač, technické vy-
moženosti, chce aj kúsok krásy a hlbšie city. 
To nájde v umení, ktoré ho zmravňuje. 

g Robili ste veľa pre STV a Slovenský roz-
hlas. Trochu mi pripadáte ako Don Quijote 
- lebo sa nazdávam, že dnešní ľudia nema-
jú čas na báseň, nevedia ju dešifrovať. Má 
dnes zmysel presviedčať ich, že sa o niečo 
ukracujú? 
- Napísal som niekoľko scenárov, ktoré nahrali 
v STV. Písal som pre Slovenský rozhlas relá-
cie o Haydnovi, Smetanovi, Mendelssohnovi, 
Straussovi atď. Mám pár listov od vďačných 
poslucháčov. S pokorou hľadím na diela hu-
dobných velikánov, literátov, básnikov. Do-
prajem to všetkým bez rozdielu, aby vedeli 
chápať a milovať skvosty hudby a literatúry. 
Obdivujem dielo Hviezdoslava, som dojatý 
a láme sa mi hlas pri Rúfusových Modlitbič-
kách. Rúfus povie jedným veršom viac, ako 
niekto celými stranami textu. V jeho básňach 

je srdce, múdrosť, životná skúsenosť. Tak ako 
Rúfus, aj hudba hreje i mrazí zároveň. 

g Tieto pocity, vnímanie poézie a dojatie 
ste cítili od mladosti alebo po istých život-
ných skúsenostiach?
- Áno, vždy som cítil výnimočnosť tónov 
i slova básnika. Pravda je, že rokmi človek 
dozrieva a jeho vnútorný život sa stáva kva-
litnejším. Robia to životné skúsenosti. Keď mi 
ochorela matka a osem rokov som ju opatroval 
na posteli, robil som to zo dňa na deň s väčšou 
láskou. Ťažké chvíle posunuli moje myslenie 
do iných dimenzií, iných názorov na existen-
ciu, na bytie. Aj vnímanie umenia sa prehĺbilo, 
zjasnelo, bolo mi zrozumiteľnejšie. Umenie na 
človeka útočí krásou a oči vnímavého vlhnú. 

g Práve teraz ste mali „prijímačky“ na 
vašu školu, čím sa pri nich riadite? Asi pri 
tom predsa len zohrávajú úlohu veci pro-
zaické – peniaze. Škola musí z niečoho žiť.
- V Rači, Krasňanoch a Vajnoroch je veľa talen-
tovaných detí. V tomto regióne pracujem dlho 
a viem, ako je potrebné podporovať a rozvíjať 
schopnosti detí pre spev a hru na hudobných ná-
strojoch. Na našej ZUŠ sa začali deti vzdelávať 
od roku 1990. Dnes na škole pracuje pedagogic-
ký kolektív, ktorý sa budoval postupne a rástol 
do kvality. Mnohí z pedagógov sú významnými 

umelcami, ktorí sú známi z koncertných pódií. 
Napr. Marek Vrábel, Marta Žáková, Branko La-
dič, Adrián Kokoš, Katka Krčmárová a i. Máme 
23 tried a 3 odbory - hudobný, tanečný, výtvar-
ný. Žiaci, ktorí sa hlásia na jednotlivé odbory 
musia prejaviť základné požadované schopnos-
ti, zmysel pre rytmus a farbu, sluchovú dispo-
zíciu, pohybové schopnosti a výtvarné cítenie. 
„Prijímačky“ u nás nie sú žiadnym strašiakom.
No a peniaze samozrejme potrebujeme. Ro-
dičia platia školné, prispievajú do Občianske-
ho združenia Hudbou k srdcu (bývalé ZRPŠ) 
a privítame aj dobrovoľný finančný príspevok. 
Stará sa o nás náš zriaďovateľ – Magistrát hl. 
mesta SR- Bratislavy.

g A čo súťaže? Deti sa neboja? Baví ich 
merať si sily? Alebo len preto sa vzdávajú 
štúdia?
- Škola k ničomu deti nenúti. Najlepšie je, keď 
sa deti „nakazia hudbou“ medzi sebou. Príkla-
dy ich navzájom priťahujú, chcú byť lepšími, 
niektorí najlepšími. To je motor našich snáh. 
Nevychovávame muzikantov len pre koncert-
né pódiá. Veď by sa ani neuživili. Chceme, aby 
sa mladý človek naučil hudbu prijať ako pria-
teľa, ktorý poteší, povzbudí, lieči. Snažíme sa, 
aby s umením vedeli prežiť slávnostnú chvíľu 
ako so vzácnym priateľom.
 text a foto: Oľga Janíková

Fakty sú zrejmé. Keď pri-
šiel pred pár rokmi riadi-
teľ ZUŠ na Vrbenského 
ulici Mgr. Ulrich Ulmann 
do práce, čakalo ho do 
300 detí - žiakov a všetky 
okolnosti s ich podporou 
talentu súvisiace. Dnes má 
škola viac ako 500 žiakov. 
Nestretla som sa v ostat-
ných rokoch s podujatím, 
aby tam neúčinkovali prá-
ve ZUŠ-kári z Vrbenského, 
riaditeľ konferoval a žia-
ci predviedli obdivuhod-
né hudobné výkony. Niet 
divu, lebo na tejto škole 
neexistujú hranice talentu. 
Riaditeľ hovorí:

Ľudia túžia plakať 
dojatí krásou
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Ľudia túžia plakať 
dojatí krásou

Pred Krasňanskou kúriou 
na Hubeného ulici sa udiala 
mimoriadne milá slávnosť. 
Tamojší rodák Gustáv Mu-
rín svojou knihou „Návrat 
do Budúcnosti“ oslávil pol-
storočnicu tohto sídliska 
a okrem rodiny a priateľov 
k tomu pozval aj všetkých 
Krasňančanov a priazniv-
cov tohto sídliska. 

O zaplnené priestranstvo sa 
zaslúžili aj Ing. J. Házy 
a Klub dôchodcov a Občian-
ske združenie Naše 
Krasňany, stoly 
a lavice zapoži-
čal Miestny úrad 
Rača. V progra-
me vystúpili žiaci 
ZUŠ na Vrben-
ského ulici, kto-
rej riaditeľ Ulrich 
Ulmann spojil 
ako pedagóg väč-
šiu časť svojho 
profesionálneho 
života s týmto 
sídliskom. V ta-
nečnej časti žiakov viedla pe-
dagogička, pani Dana Blaho-
vá, hudobnú časť zabezpečil 
pedagóg Ján Hyža. Pamätníci 
prehovorili o športových ak-
tivitách (František Arpa) a o 

architektúre 
tohto uni-
kátneho síd-
liska (Ing. 
arch. Milan 
Andráš). Vr-
cholom bol 
krst knihy 
krasňanskými 
lúčnymi kvet-
mi nasušený-
mi moderátor-
kou programu 

a herečkou Zuzkou Freng-
lovou za zvukov akordeónu 
Petra Niňaja, obaja majú blíz-
ky vzťah k tomuto sídlisku. 
Nasledovala ľudová zábava 
s pivom, vínom, pagáčmi 

a pizzou. Účastníci dostali 
zadarmo aj pamätné odzna-
ky. Uprostred dobrej nálady 
priblížil autor Gustáv Murín 
knihu aj našim čitateľom:  
„V Krasňanoch žijem od 
narodenia. V knihe sú preto 
mnohé miestne príbehy, po-
stavy aj postavičky, ale ako 
to v dobrej próze býva, sú 
dorozprávané a skombinova-
né tak, aby o nich radi čítali 
aj obyvatelia iných sídlisk 
u nás i v postkomunistických 
krajinách. Kniha totiž mapu-
je celé polstoročie prechodu 
od nevydareného komunizmu 
k nemenej vydarenému kon-
zumizmu.“ (jar)

Štvrtáci Základnej školy na 
Tbiliskej ulici sa v tomto škol-
skom roku už po ôsmykrát 
zúčastnili branno - športovej 
súťaže v Rakúsku v Burgen-
lande. SAFETY TOUR – 
Kindersicherheitsolympiade 
(Detská bezpečnostná olym-
piáda) oslavuje v tomto roku 
svoje desiate výročie. Orga-
nizuje ju Rakúsky zväz civilnej obrany Spol-
kovej republiky Burgenland. Už pred ôsmymi 
rokmi sme boli pozvaní na túto súťaž spolu 
s ďalšími zahraničnými školami z Maďarska 
a zo Slovinska. Chlapci a dievčatá – štvrtáci 
spred ôsmych rokov, dnes už mladí muži a ženy 
si hádam spomenú, ako súťažili v bezpečnej 
jazde na bicykli, ako sa snažili ako „dráčik“ 
uhasiť imaginárny požiar, ako skladali kocky 
so symbolmi nebezpečných látok a v zábavnej 
hre „Človeče, nehnevaj sa!“ si overovali svo-
je vedomosti zo zdravotnej prípravy. Za osem 
rokov sme spoznali areály mnohých ľudových 
škôl (Volksschule) a štadiónov v Burgenlande. 

Boli sme v Neudörfli, dvakrát v Eisen-
stadte, v Klingenbachu, v Golse, vo 
Frauenkirchen, dvakrát v Ritzingu. 
Dvakrát sa nám podarilo postúpiť do 
finále súťaže a raz finále aj vyhrať. 
Aj tohtoroční  štvrtáci – členovia zá-
ujmového útvaru „Mladí záchranári“ 
pod vedením učiteľky Anny Holová-
čovej si tentoraz v Parndorfe porovnali svoje 
teoretické vedomosti a praktické zručnosti 
s rakúskymi a s maďarskými deťmi. Snažili sa 
zo všetkých síl a výsledkom bolo druhé miesto 
v súťaži zahraničných účastníkov.  

Deti berú súťaž a aj prípravu na ňu ako hru. 

My dospelí – učitelia a rodičia – vieme, že to 
najdôležitejšie je, že sa deti naučia bezpečne 
správať v škole, doma i na ulici. Bezpečnosť 
našich detí je predsa najdôležitejšia.  

 Mgr. Alžbeta Sásiková, 
 zást. riad. pre 1. stupeň 

Olympionici 
darovali, rodičia 

pomohli
Pred necelými dvomi týždňami sa deťom 

z MŠ Pri šajbách rozžiarili očká. Priamo 
v areáli škôlky sa môžu povoziť a nacvi-
čiť si aj dodržiavanie dopravných značiek. 
„Detské vozidlá sme získali darom od Slo-
venského olympijského výboru ako odme-
nu za program, ktorý sme pripravili pred 
ZOH,“ uviedla riaditeľka Rozália Valen-
tínová. „Samozrejme, ako vždy nám veľmi 
pomohli aj rodičia. Všetkým ďakujeme.“  
Presvedčili sme sa, že deti poznávajú znač-
ky, získavajú zručnosť a obratnosť pri jaz-
de na kolobežkách, bicykloch, tí najmenší 
na odrážatkách. Učia sa však aj ohľadupl-
nosti voči kamarátom a slušnosti pri jazde 
na detských „vozidlách“. Ale hlavne, dobre 
sa pri tom zabavia. (oja)

Strieborní 
z Tbiliskej

Krasňančan prehovoril
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Čo všetko neodniesol čas
V tomto období by mal priať čas najmä hubárom a všetkým, ktorí chcú prežiť 

víkend na prechádzkach v okolí Rače. Možno ani netušia, že  práve neďaleko 
ich obydlia sa nachádzajú ďalšie pamätihodnosti, ktoré by si, ako Račania, mali 
uchovať, alebo aspoň si ich všimnúť. 

Na území Bratislavského lesoparku 
sú na viacerých miestach, kde je zdroj 
pitnej vody, vyhotovené murované 
studničky. Spravidla sú vybudova-
né z lomového, mierne opracovaného 
kameňa a slúžia ako ochrana prameňa. 
Studničky majú rôzne historické náz-
vy ako napr.  Zbojnička (to je pôvod-
ný názov),ale i Jarošova, Himilgárka, 
Šenkárka, na Malom Slavíne, Máriin 
prameň (Mariaforáž) a pod. Sú to 

miesta, kde sa tradične osviežovali pútnici i okoloidúci obyvatelia. Ako sme sa do-
zvedeli v Bratislavských novinách je voda v studničkách v Bratislavskom lesoparku 
počas tohtoročnej sezóny väčšinou nepitná. Jediný pitný zdroj vody je zastrešená 
studnička Druhý lom.

Na prechádzke si však všimnite aj hraničné kamene vyme-
dzujúce kataster Bratislavy. Sú umiestnené na rôznych mies-
tach, majú tvar hranolu so segmentovým ukončením. Spra-
vidla 2/3 kameňa sú zapustené v zemi. V hornej časti kameňa 
je obyčajne vytesaný znak mesta a poradové číslo kameňa. Na 
niektorých sú aj iniciály SP(Stadt Pressburg).
Literatúra a pramene: 
Spracovala: Jana Hamšíková, MÚOP
Autor fotodokumentácie: J. H.

Súťaž 
Račianskeho Výberu

Ak ste článok pozorne prečítali, tak určite viete, ako sa 
podľa račianskych miestnych názvov volá studnička v lese?

Vaše odpovede v obálke označenej heslom S.R.V. môžete 
do redakcie Račianskeho výberu do 13. 8. 2010 doručiť via-
cerými spôsobmi:
► Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
► Poštou na adresu redakcie
► Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk 

Zo všetkých správne odpovedajúcich vyžrebujeme 3 výher-
cov, ktorí získajú a v redakcii si prevezmú hodnotnú knihu – 
O troch perách z veterného draka

Knihy, ktoré potešia i poučia, 
venuje trom z vás vydavateľstvo Perfekt, 

Karpatská 7,  811 05 Bratislava 
www.perfekt.sk, e-mail: odbyt@perfekt.sk.

Vyhodnotenie súťaže z predchádzajúceho čísla:
Vedeli ste, že deň 8. máj  označujeme ako Deň víťazstva 
nad fašizmom.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. 
R. V. č. 5/2010 sa stali: Renata Fitošová, Jana Kavacká, 
Kvetoslava Lívová. Blahoželáme. 
Výhercovia získali a v redakcii si prevezmú hodnotnú kni-
hu - 1. až 3. cena  Veľká kniha o matke a dieťati 

Seniorsky vek má svoje čaro, keď ako tak slúži 
zdravíčko, človek sa môže pohybovať a má prime-
rané možnosti zúčastňovať sa na rôznych spoločen-
sko - športových aktivitách so svojimi generačnými 
súputníkmi. Záleží vždy len na ľuďoch, aký prístup 
k svojim životom zaujmú, či to bude ten aktívny, 
plný záujmov, činností, alebo sa uspokoja s domá-
cou papučovou kultúrou, kde sa často hľadajú obha-
joby ako to nejde zájsť na kultúrne podujatie, turis-
tické vychádzky či debatné posedenie so známymi 
priateľmi. Manželia Neuhybelovci, Wenzlovci, 
pani Matušková, Evička Federičová, Schubertová, 
Križková, Kováčiková, Dinušová, Pongráczova, 
Roščáková, Čechová, Vajdová a mnohí ďalší - to 
sú stále vzácne aktívni ľudia, túžiaci po spoločen-
skom, kultúrnom živote, ktorí nevynechajú takmer 
žiadne akcie v KS Impulz v zime či v lete. Pán 
Neuhybel, noblesný to pán v seniorskom veku zo 
Sklabinskej raz trefne skonštatoval, že hoci každé 
kultúrne podujatie je včas spropagované formou 
informačných letáčikov, chýbajú tam pravidelne 
vždy tí, čo najviac kriticky vzdychajú že na tom 
Rendezi sa nič nedeje, nie je kde sa stretnúť, strá-
viť spoločne príjemne voľný čas. A pritom ponuka 
v rámci finančných možností MČ Rača cez kultúrnu 
komisiu je skutočne dostatočne pestrá a zaujímavá. 
Poprední speváci hudobnej scény, ktorí stále majú 
špičkovú kvalitu sa tu pravidelne už dlhoročne pre-
zentujú v kultúrnom podujatí „Slovenské legendy 
hudby a zábavy“. Piesne v podaní spevákov Oľgy 

Szabovej, Marcely Laiferovej, Nory Blahovej, Maji 
Velšicovej, Gizky Oňovej, Dušana Grúňa, Zdena 
Sychru, Stanislava Vitáloša a ďalších sú hudob-
nou pochúťkou, kde zároveň nechýba vtipné slovo, 
osobné vyznania umelcov. Stabilne rodinná atmos-
féra pri týchto akciách, kde vládne vždy pohodová 
nálada plná potlesku a uvoľňujúceho smiechu býva 
tým pohladením duše, ktoré všetci tak potrebujeme 
v týchto neľahkých časoch zmrazenia ľudských 
vzťahov a spolupatričnosti. Akciu Medzinárodného 
dňa žien, ktorá má na Rendezi stále svoju vážnosť 
a hodnotu vyšperkujú pravidelne naše skvelé deti 
z MŠ Pri Šajbách, kde tímová práca pedagógov pod 
vedúcou taktovkou pani riaditeľky Valentínovej po-
núknu vždy to najosviežujúcejšie čo len dokážu dať 
detské hlásky, krehké tancujúce tielka škôlkárov. 

Umelecké pásmo pod názvom „Tak vtedy voňal 
čas“ Gizky Oňovej, Maji Velšicovej s pánom Vitá-
lošom, to je vždy záruka smiechového ozdravujú-
ceho kúpeľa, kde sa aspoň na chvíľu zabudne na 
problémy a starosti všedného života.

Rovnako úspešné podujatia „Stavanie mája“, 
„Úcta k starším“, „Deň matiek“, letné koncerty pred 
KS Impulz, „Podajme si ruky“ pred koncom roka, 
Vianočné hudobné zdravice, pásma hudby a slova, 
to sú vďačné príležitosti nesedieť doma, prekonať  
možno únavu, pohodlie domova pred televízorom 
a osobne sa presvedčiť, že príjemne strávenie času 
pri kultúrnej akcii v spoločnosti susedov, priateľov 
je pre ľudskú dušu nenahraditeľné. 

Seniori majú k dispozícii každý deň knižnicu - čitá-
reň, na čítanie nielen kníh, ale aj časopisov. Seniorsky 
deň je ponúkaný vo štvrtok, aby sa ľudia v spoločnom 
veku mohli venovať v rozhovoroch o spomienkach, 
zážitkoch, radostiach, starostiach či speve, ak ich 
chytí nálada zanôtiť si obľúbené šlágre, melódie ich 
mladosti, dospelosti. V súčasnosti na Rendezi (Vý-
chodnom) odišla silná generácia tzv. ťahúňov ako 
boli pani Ešmírová, Beňovičová, Krajčovičová, ktoré 
vedeli nielen organizovať voľný čas seniorov, ale aj 
dokázali v spolupráci s nami miestnymi poslancami 
zabezpečiť potrebné financie, autobus na zaujímavé 
turisticko - poznávacie zájazdy. Zároveň je však opti-
mistickou správou, že budúca silná generácia Rende-
zákov, ktorá ide do odpočinkového seniorskeho veku 
už nadväzuje s nami poslancami kontakty a chcú opäť 
obnoviť nielen autobusové zájazdy, ale aj akcie typu 
Tajomstvá a pochúťky Rendezskej kuchyne, posede-
nia s osobnosťami kultúry, zdravotníctva, sociálnych 
vecí, cestovateľmi atď. a klubovú záujmovú činnosť 
v rôznych aktivitách vhodných pre seniorsky vek.

KS Impulz má všetky danosti a predpoklady, aby 
svieži seniori Rendezu tu znovu nadviazali na býva-
lú veľmi úspešnú éru kultúrnych pracovníčok Maji 
Jakabovej, Lydky Melicherovej, kedy seniorske ak-
tivity boli vzácne široko záberové a dokázať že jeseň 
života sa dá prežiť pestro a nápadito v pohodovej ro-
dinnej atmosfére, ktorá vždy zdobila mentalitu ľudí 
tohto malého kúska zeme zvaného Rendez. 

 Cyril Sekerka

Leto cez objektív
Prázdniny sú vždy šancou prežiť niečo nezabudnuteľné a všetky zážitky dlhé roky uchováva fotografia. 

Práve pracovať s obrazom, zachytiť vzácne okamihy, ale i naučiť sa správne zaobchádzať s fotoaparátom ponúka 
od 13.8. do 22.8. letný FOTO tábor v kempe Baško Polje v Chorvátsku. Viac na www.superleto.sk, alebo lehotska@amavet.sk

Seniorske pozvánky na Rendezi
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS
FUTBAL
2. Liga západ 
26. kolo Bernolákovo – Rača 1:1, 27. kolo 
Rača – Nitra B 3:2 28. kolo  Vrbové - Rača 
2:0, 29.kolo Rača – Jaslovské Bohunice 
3:0, 30. kolo Vráble - Rača 2:1
5.Liga mesto
18. kolo FK BCT Bratislava – ŠK 
Krasňany Bratislava 4:1, 19. kolo ŠK 

Krasňany Bratislava – Slávia Ekonóm 
Bratislava 1:1, 20. kolo ŠK Krasňany 
Bratislava – Nepočujúci Bratislava 15:0, 
21. kolo FC Volkswagen Bratislava – ŠK 
Krasňany Bratislava 3:1

HOKEJBAL - BABHL
PLAY – OFF semifinále
Olymp Rača - Hancop 6:4, Hancop – 
Olymp Rača 1:0

Malí škôlkari majú 
svoju olympiádu

Na začiatku júna sa školský areál na 
Tbiliskej ulici zaplnil malými škôlkar-
mi, ktorí  si prišli zasúťažiť na svojej 
tradičnej Olympiáde materských škôl.

Deti plné odhodlania dosiahnuť čo 
najlepší výkon a priniesť si domov 
peknú medailu a diplom sa po slávnost-
nom otvorení pani riaditeľkou Ľ. Vasi-
lovou, pod vedením svojich učiteliek, 
rozmiestnili na jednotlivé stanoviská. 
Súťažili v skoku do diaľky z miesta, 
hode tenisovou loptičkou a v behu na 
20 metrov. Aj keď vyhrať mohli iba tí 
najlepší, každý súťažiaci si domov od-
niesol peknú cenu.

Chlapci 
Skok – 1. Marko Maník  MŠ Gelnic-

ká, 2. Vilko Horečný MŠ Pri Šajbách, 

3. Martin Baganec MŠ Cyprichova 
Beh - 1. Martin Bakič MŠ Plickova, 2. 
Šimon Krajči MŠ Pri šajbách, 3. Ma-
rián Holík MŠ Barónka Hod - 1. Adam 
Vigh MŠ Koniarkova, 2.miesto Jakub 
Hunčár MŠ Plickova, 3. Július Vincenc 
MŠ Gelnická

Dievčatá 
Skok - 1. Natália Bošková MŠ Ko-

niarkova, 2. Tereza Jurášková MŠ 
Hubeného, 3. Lenka Mésarošová MŠ 
Gelnická Beh - 1. Darina Žídeková 
MŠ Pri Šajbách, 2. Martina Gáťová   
MŠ Plickova, 3. Karolína Korcseková 
MŠ Barónka Hod - 1. Eliška Jelušová  
MŠ Koniarkova, 2.Lenka Mésarošová 
MŠ Gelnická, 3. Diana Soboličová MŠ 
Gelnická

Tbiliská ožila 
športovcami 

V areáli ZŠ s MŠ Tbiliská sa v polovici júna stret-
li aj mladí športovci račianskych škôl na obľúbenej 
Račianskej Olympiáde, ktorá ma niekoľkoročnú 
tradíciu.

Súťažilo sa vo futbale, hokejbale, vybíjanej, 
stolnom tenise, streetbale a atletike. Žiaci štyroch 
račianskych škôl sa snažili získať ocenenie nielen 

pre seba, ale získavali body aj pre svoju školu. Na slávnostnom zapálení olym-
pijského ohňa sa zúčastnili aj reprezentant Slovenska v stolnom tenise Peter 
Šereda spolu s račianskym poslancom Ľubomírom Kramplom.

Výborné zápasy v kolektívnych športoch a nasadenie pri tých individuálnych, 
organizátorov presvedčili o potrebe organizovania tohto podujatia aj v nasledu-
júcom období.

Víťazi jednotlivých disciplín :
Hokejbal: ZŠ s MŠ Hubeného, Futbal: ZŠ Tbiliská, Streetbal: chlapci ZŠ 

Tbiliská, dievčatá  Gymnázium Školských bratov, Vybíjaná: Gymnázium Škol-
ských bratov, Stolný tenis chlapci: Peter Turček  Gymnázium Hubeného, diev-
čatá: Natália Sersenová Gymnázium Hubeného, Hod granátom: Štefan Hrad-
ský Gymnázium Školských bratov, Hod kriketkou: Veronika Hlavová ZŠ s MŠ 
Tbiliská, Beh na 60 metrov: Michal Bihári ZŠ s MŠ Hubeného, Poláková Silvia 
ZŠ s MŠ Hubeného, Beh na 1000 metrov: Štefan Hradský Gymnázium Škol-
ských bratov, Beh na 500 metrov: Petra Turčeková ZŠ s MŠ Tbiliská, Skok do 
diaľky: Roman Choleva ZŠ s MŠ Tbiliská, Nikola Sojková ZŠ s MŠ Tbiliská

Celkovým víťazom sa stala ZŠ s MŠ Tbiliská.   Marek Porvazník

Turnaj 30. ročníka RENDEZ – CUPu - to bolo nielen 
obdivuhodné jubileum, ale aj futbalová ukážka prehliad-
ky piatich mužstiev, ktorí predvádzali, prečo je táto hra 
úchvatným fenoménom na celom svete. FC SANTOS 
s vynikajúcim technickými hráčmi bratmi Romanom 
a Ľubom Cigánikovcami, bratmi Petrom a Paľom Hlás-
nymi, Marcelom Súkenikom, Mirom Schubertom a lie-
tajúcim brankárom Marošom Vrbom dvíhali nádherný 
pohár víťazstva úplne zaslúžene, aj keď im nemilosrdne 
šliapali na päty ostatné štyri kvalitné mužstvá.

Račiansky Hodový pohár - to bola pestrá zmes 
mužstiev z Bratislavy, Rače, Rendezu, aby napokon 

nové znamenité mužstvo 
z Rendezu „ACAB“ pre-
šlo celým turnajom bez 
zaváhania a zdvihli zlatý 
ligotavý pohár venovaný 
športovým oddelením 
MÚ Rača, jeho vedúcim 
Marekom Porvazníkom 
a za účasti vedúceho ko-
misie športu Ďuriho Ma-
dzina, ktorý obdivuhodne 
podporuje všetky športo-
vé aktivity v MČ Rača.

Každá druhá sobota na 

Rendezi vo veľkodušne veľkom areáli športu a oddychu 
na Sklabinskej umožňuje tunajšej mládeži, aby vhod-
nou športovou formou využila svoj voľný čas a prežila 
množstvo nezabudnuteľných spomienok a zážitkov. Keď 
k tomu pridáte varený gulášik ukuchtený samotnými 
hráčmi, množstvo smiechu, debát, možno už len konšta-
tovať, že veľa mladých ľudí si zaslúži obdiv a úctu, že 
vedia osobne prispieť, aby kult televízorov, počítačov, 
bezduchého postávania dostal od nich absolútny mat.
Športom k pohode a harmónii ducha a tela vás zdravia 
 organizátori turnaja - Cyril Sekerka a Miro Schubert

RENDEZ CUP 2010
Konečná tabuľka turnaja: 1. FC Santos, 2. Real 
Rendez, 3. Manchester Rendez, 4.ŠK Rača, 5. ATLE-
TICO Rendez
Najlepšia zostava turnaja: Marián Vrba, Michal Bi-
háry , Lubo Cigánik , Pavol Makový, Peter Osacky  
Najlepší hráč turnaja: Michal BIHÁRY
RAČIANSKY HODOVÝ POHÁR  2010: 1. 
A.C.A.B., 2. Manchester Rendez, 3. REAL REN-
DEZ, 4. FC SANTOS, 5.FC 1 Bratislava
Najlepšia zostava turnaja: Adam Mičian, Peter Ma-
kový, Rasťo Schubert, Pavol Makový, Roman Cigánik 
Najlepší hráč turnaja: Peter MAKOVÝ

ŠPORTOVÉ TAM - TAMY na Rendezi
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Radí lekár

 „Starnutie nie je nič iné ako 
zlozvyk, na ktorý plne zamestnaný 
človek nemá čas“ 

André Maurois
Všetko živé starne, avšak jediný človek si svoje starnutie uvedomuje. Celý priebeh 

ľudského starnutia závisí do značnej miery od toho, s akými pocitmi ho človek očakáva, 
ako reaguje na neustále zmeny a ako sa s nimi dokáže vnútorne vyrovnať. Strach zo 
starnutia alebo neprimerané subjektívne prežívanie a reakcie na zmeny, ktoré sú inak 
normálne a nevyhnutné, môžu spôsobiť väčšie škody na telesnej a duševnej kondícii ako 
samotný proces starnutia. Vek, v ktorom si človek uvedomuje, že starne nie je u všetkých 
ľudí rovnaký. V priemere asi v 49-tich rokoch sa začínajú vo väčšine prípadov (avšak 
rozpätie veku je väčšie) prvé príznaky starnutia a sú to väčšinou príznaky telesné, menej 
duševné. Postoj k vlastnému veku závisí predovšetkým od toho, ako prebieha starnutie 
na úrovni biologickej, psychickej  a sociálnej. Človek s nepoškodeným zdravím, relatív-
ne zachovanými duševnými schopnosťami sociálneho uplatnenia sa môže cítiť „subjek-
tívne zdravý“ až do neskorého veku. Asi do päťdesiatky sa človek identifikuje s mladšou 
generáciou, vlastný vek  sa spravidla podhodnocuje a nadhodnocuje sa s vekom iných 
ľudí. Táto tendencia môže trvať aj neskôr ako po päťdesiatke, ale ľudia si začínajú stále 
viac uvedomovať, že patria k staršej generácii, ktorá opúšťa scénu. Spokojnosť v tomto 
životnom období závisí od toho, ako sa človek dokáže vyrovnať s rôzne náročnými si-
tuáciami, ktoré prináša život ako nepretržitý tok udalostí. Menia sa vonkajšie okolnosti, 
ale mení sa aj človek sám, jeho fyziologické a psychické predpoklady na to, aby sa 
dokázal prispôsobiť zmeneným okolnostiam a vedel zvládnuť nové náročné situácie. Ak 
si človek má zachovať pocit vnútornej spokojnosti, musí sa s týmito zmenami nejakým 
spôsobom vyrovnať, musí nájsť nové formy celkovej životnej adaptácie. Pocit životnej 
pohody, spokojnosti a šťastia vzniká vtedy, ak sú uspokojené potreby každého človeka 
v jeho významnom životnom období a ak nie je ohrozené ich uspokojovanie v blíz-
kej budúcnosti. Dospelý človek čerpá uspokojenie hlavne v troch životných sférach: 
v rodinnom, pracovnom a spoločenskom živote. S pribúdajúcim vekom klesá význam 
týchto zdrojov. Ako najvýdatneší zdroj životnej sily sa uvádza rodinný život a to skoro 
v každom období. Subjektívny pocit šťastia v období mladšej dospelosti sa spája predo-
všetkým s manželstvom  a narodením detí, v strednom veku s rodinou a životom doma 
„medzi svojimi“ a rovnako v staršom veku sú to taktiež rodinné vzťahy tak k vlastným 
deťom, ako aj k ich rodinám a vnúčatám. Istá časť ľudí, ktorí sú spoločensky aktívni aj 
v období staroby a udržujú si aktívnu účasť na spoločenskom dianí čerpá spokojnosť  
z tejto činnosti  aj v čase, keď iní prestali byť činní vo svojom povolaní.

Opačným pólom spokojnosti je nespokojnosť, obava, úzkosť. S pribúdajúcim vekom 
stúpa výskyt celkovej úzkosti. Isté je, že starší vek kladie vyššie nároky na prispôsobo-
vanie, vystavuje človeka vyššej psychickej záťaži, takže sa  zvyšuje pravdepodobnosť 
výskytu úzkostných reakcií. Možnosť vzniku úzkosti je dvakrát väčšia u žien ako u mu-
žov a to v ktoromkoľvek vekovom období. Bola zistená významná súvislosť vzniku 
neurotických problémov s nespokojnosťou týkajúcou sa zdravotného stavu, manželstva 
(prípadne detí) a nemožnosti uplatniť svoje schopnosti. Na vzťahu medzi celkovým 
stupňom životnej nespokojnosti a stupňom neurotických ťažkostí  sa teda podieľa pre-
dovšetkým špecifická životná situácia starého človeka. 

Bolo mi potešením oboznámiť vás aj v tomto čísle so zaujímavosťami z knihy pánov 
Gleska a Kurhajca „Starnutie“ MUDr. Jana Radošinská

Riadková inzercia 
l		TV servis u zákazníka. Tel.:02/44882519, 62410807, 0905 

846 710 
l		Najväčšia internetová galéria na Slovensku www.

PREDAJOBRAZOV.sk
l		Vodoinštalatérske práce. Tel.:0904572977
l		Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305 
l		Tepovanie – kvalitne. Tel.: 0903320211
l		Odstúpim záhradku v záhradkárskej oblasti Žabí majer. Je 

podaná žiadosť na predkupné právo. Tel.: 0902155456
l		Upravujem, kosím záhrady. Tel.: 0902155456
l		Čalúnnictvo.Tel.:55414616,0915832186
l		Predáme starší rodinný dom s pozemkom o výmere 361 m2 

v Bratislave-Rači na Hruškovej ul. 50.Tel.: 02/64368028 – večer.
l		Hotel Barónka prijme do TPP chyžnú a pomocnú silu do kuchyne. 

Nástup možný ihneď. Bližšie informácie ohľadom miesta chyžnej 
osobne u gazdinej alebo ohľadom miesta pomocnej sily do kuchyne 
v reštaurácii hotela cez pracovný týždeň v čase do 15.00 h.

l		Maľujem, stierkujem.Tel.:0908069887

Oslavovali aj tí najmenší
Napriek tomu, že  

vonku pršalo a fú-
kal nepríjemný vie- 
tor, sa z pestro vy-
zdobenej herne det- 
ských jaslí na Tbi- 
liskej ulici ozý-
val šťastný smiech  
a krik našich jaslič-
károv.

Pracovníčky det-
ských jaslí pripra-
vili pre svoje rato-
lesti krásnu oslavu Medzinárodného 
dňa detí. Bolo pekné sledovať ako 
drobci triafali loptou do koša, pod-
liezali a preliezali prekážky, či zha-
dzovali kuželky. Po športovom vyži-
tí sa detičky vybláznili na diskotéke 
a pochutili si na malom občerstvení. 
Drobcov sme za ich snahu odmenili 
darčekmi od račianskeho miestneho 
úradu, za ktoré v ich mene ďaku-
jeme. Deti nás, ale i rodičov, ktorí 
pripravili pohostenie, odmenili bla-
ženým úsmevom.

 Kolektív zamestnankýň 
 detských jaslí

Veľké ďakujeme patrí pani Zuzane Bohušovej, 
ktorá býva v Domove dôchodcov na Podbrezovskej 

ulici a darovala 50,- € deťom, ktoré račiansky miestny 
úrad použil na oslavy MDD.



V ostatných dvoch mesiacoch sa krasnianski seniori 
zúčastnili na oslavách  Sviatku práce, Dňa víťazstva 
nad fašizmom, Račianskych hodov a volieb do NR 
SR. Svoje mozgové závity si prevetrali pri riešení krí-
žoviek a osemsmeroviek, ktoré zabezpečil Bohumír 
Hanzlovský. Obľúbený vedomostný kvíz Krasnian-
sky Vševedko mal už 12. pokračovanie. Spomedzi 30 
členov najlepšie tentokrát obstáli Bohumír Hanzlov-
ský, Adriana Kišková, Milada Vikrutová a Valéria 
Havlínová. Niektorí seniori boli povzbudiť spevákov 
z KD Rača na prehliadke speváckych súborov senio-
rov v Pezinku. Navštívili tiež muzikálové predstave-
nie Fidlikant na streche. Oslávili Deň matiek a zú-
častnili sa na krste knihy Gustáva Murína „Návrat do 
Budúcnosti“. Po prvýkrát seniori oslávili i Deň otcov. 
V programe účinkovali deti z MŠ Cyprichova pod 
vedením  Márie Šujancovej, pričom otcom odovzda-
li zaujímavé ručne zhotovené darčeky. Atraktívnym 
zábavným programom bolo aj vystúpenie senioriek 
z Vrakune. Ing. Házy, pozval na prednášku pracov-
níkov MÚ Rača Margitu Somorovskú a Ing. Gabriela 
Loveckého, ktorí v rámci plnenia úloh civilnej och-
rany oboznámili seniorov o postupe a konaní oby-
vateľstva pri mimoriadnych udalostiach a požiaroch  
v zmysle sebazáchovy a vzájomnej pomoci. Svoju 
kondíciu si seniori upevnili pri tradičných relaxač-
ných cvičeniach a 36 členov klubu sa zúčastnilo 
2.ročníka súťaže MDDôchodcov. V 4 súťažných dis-
ciplínach boli odmenení všetci zúčastnení. Zvíťazil 
Pavel Štefúnek a ďalšie miesta obsadili Janka Má-
ťušová a Mária Máťušová. Krasnianski seniori usku-
točnili celodenné výlety k pamätníku M.R.Štefánika 
v Ivanke pri Dunaji, na Schaubmarov mlyn pri Pezin-
ku a v júni navštívili jaskyňu Driny, zámok Červený 
Kameň a absolvovali prehliadku kultúrnych pamiatok 
mesta Trnava. Na záver hodnoteného obdobia si pri-
pomenuli a oslávili narodeniny 37 -ich členov klubu.

Nakoľko k životu každého z nás patria i smutné 
udalosti, krasnianski seniori sa v júni boli rozlúčiť 
so svojou dlhoročnou aktívnou členkou a priateľkou 
Evkou Kotenovou, ktorá dňa 13.6.2010 podľahla zá-
kernej chorobe vo veku 76 rokov. 

 výbor KD Krasňany  
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Ďakujeme všetkým 
priateľom, susedom 
a známym za kveti-
nové dary a odpre-
vadenie pani Márie 
Daškovej na posled-

nej ceste. Smútiaca rodina.

Dňa 23. 6. 2010 
uplynulo 15 rokov, 
čo nás navždy opus-
tila drahá Gitka Šte-
fúnková z Krasnian. 
S láskou a  úctou spomína manžel, 
dcéra, vnúčence a ostatná rodina. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku. 

Dňa 27. 6. 2010 
uplynulo 8 rokov, 
čo nás navždy opus-
til náš manžel, otec, 
svokor a dedko Ale-

xander Varga. Sú vety, ktoré mu 
už nikdy nepovieme. Sú chvíle, na 
ktoré nezabudneme. Sú okamihy, na 
ktoré stále spomíname. Manželka 
Viera, synovia Miroslav, Jaroslav, 
Vladimír, nevesta Marcela, vnúčatá 
Simonka, Marek a Lucka.

Dňa 27. 6. 2010 uplynuli 2 roky, 
čo nás navždy opustila naša milo-

vaná mamička, ba-
bička Mária Tur-
čeková vo veku 
76 rokov. S láskou 
a bolesťou v srdci 
spomínajú milo-

vaný manžel Ladislav, dcéra Eva, 
zať Zdenko a vnúčik Kevin. Nik-
dy sa nedá zabudnúť. 

Dňa 16. 7. 2010 
uplynie 5 rokov, čo 
nás navždy opustil 
milovaný manžel, 
otec a deduško 
Emil Kovačic. S láskou spomína 
manželka, dcéra Eva, syn Peter, 
Oľga, vnúčatá Nikolka, Simonka 
a Peťko. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

Dňa 17. 7. 2010 
uplynie 10 rokov, 
čo nás tíško opus-
tila vo veku 64 ro-
kov naša milovaná 
manželka, mamič-

ka a stará mama Mária Ďurďá-
ková, rod. Lukáčová. S láskou 
spomínajú manžel a deti s rodi-
nami. Kto ste ju poznali, venujte 
jej prosím spolu s nami tichú spo-
mienku.

Dňa 25. 7. 2010 uply- 
nie 25 rokov, keď 
nás navždy opustil 
milovaný manžel 
a otec Štefan Šev-
čík. S láskou si na 

neho spomínajú manželka Anna 
a synovia Ľuboš, Martin a Marián 
s rodinou a vnúčatami. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

Dňa 29. 7. 2010 
uplynie 10 rokov, čo 
nás navždy opustila 
naša milovaná man-
želka, matka, babka 
Mária Pulcová. Všetci, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomien-
ku. Motto: „Nezomrel ten, kto ostá-
va v ľudských srdciach“. Manžel 
Miloš a deti s rodinami.

Dňa 18. 8. 2010 
uplynie 5 rokov,  
čo nás opustil náš  
milovaný manžel, 
otec, svokor, dedko, 

a pradedko Štefan Máťúš. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku. Manželka, dcéra s man-
želom, syn s manželkou, vnučky 
Zuzka, Andrejka, Monika, vnuk 
Michal a pravnučka Martinka.

  Spomienky
Klub dôchodcov Rača
(júl)
Anna Štefanovičová
Peter Pelák
Mária Veghová
Anna Vítková
(august)
Irena Hoffnerová
Jozefína Okruhlicová

Klub dôchodcov Krasňany
(júl)
Mária Minarovičová
Kveta Vrzgulová
(august)
Milan Babjak

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
(júl)
Ondrej Koka
Mária Minarovičová
Oľga Dobrovodská
Viola Uvačková
Jozefa Koteková
Martina Žitná
(august)
Magdaléna Smutná
Eva Valašková
Anna Weidingerová
Ľubomír Hromek
Janka Bombová
Daniela Švecová
Anna Horarová

   JubilantiZ (jún - august)

O troch perách 
z veterného draka

Peter Glocko
Predstave stať sa hrdinom či udatným rytie-
rom by neodolal hádam nikto z nás. Krásne 
ilustrovaná knižka od Petra Glocka ponúka 
úžasné dobrodružstvá a možnosť popaso-
vať sa v duchu rytierskych zásad v boji proti 
zlu. Ideály doby statočných 
rytierov môžu ešte aj dnes 
čitateľov inšpirovať k dob-
rým skutkom, ktoré by roz-
hodne nemali patriť len do 
minulosti. 
Formát: 190 x 255 mm
Počet strán: 160
Väzba: viazaná
Cena: 9,92 €

Knihy, ktoré potešia i poučia 
www.perfekt.sk

Náš tip
Kniha mesiaca

Ako sme trávili čas
Členovia Klubu dôchodcov Rača si užili výlet ma-

lokarpatským regiónom. Navštívili Galériu insitného 
umenia, Schaubmarov mlyn v Pezinku, ktorý je kultúr-
nou a technickou pamiatkou z r. 1767. Videli ojedinelú 
zbierku vynikajúcich maliarov zo slovenskej Kovačice. 
Príjemné posedenie pre nás pripravila naša dlhoročná 
sponzorka rodáčka z Rače p. Tatiana Sučanská v hoteli 

Limbach. Spoločne sme si zaspievali, niektorí aj zatan-
covali, aby vytrávili ten super obed. Prešli sme sa po 
obci  Limbach, zastavili sme sa aj pri dome nášho pána 
prezidenta. Členky Vierka, Estika a Marienka pomáhali 
aj organizátorom Májovej kvapky krvi,  za čo im patrí 
veľká vďaka. Zúčastnili sme sa na akciách poriadaných 
Mestskou časťou Bratislava-Rača ako Stavanie mája, 
Deň matiek, ako aj Hodov, kde v rámci programu vy-
stúpili členovia  speváckeho krúžku. Naša vďaka patrí 
poslancovi Mestskej časti Bratislava-Rača p. Ľubošovi 
Kramplovi, ktorý nám zabezpečil sprístupnenie a pre-
viedol nás po takmer zrekonštruovaných priestoroch 
Nemeckého kultúrneho domu (NKD). Oboznámil nás 
s priebehom prác v objekte. Boli sme milo prekvape-
ní ako sa za tie  dva roky schátraná budova premenila 
na super kultúrny stánok Rače. Tešíme sa a veríme, že 
priestory NKD sa budú využívať v prospech širokej 
obce Račanov. Text a foto: Renata Fitošová, 

 členka samosprávy KD Rača

Aktivity KD Krasňany
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Kultúrne stredisko Žarnovická 7
OSVETA Rača s.r.o (tel. č.: 02/4488 9319)
Júl 2010
3.-5.7.      9.00 Vzdelávací kurz
    6.7.    18.00 ZO SZZ prednáška
13.-14.7.10.00  Predaj dom. potrieb a spotr. tovaru
17.-18.7.  9.00 Vzdelávací kurz
21.-22.7.10.00  Predaj dom. potrieb a spotr. tovaru
19.-20.7.10.00 Vzdelávací kurz
August 2010
11.-12.8. 10.00  Predaj dom. potrieb a spotr. tovaru
19.-22.8. 9.00 Vzdelávací kurz
24.8.     16.00 Rokovanie MZ MČ Bratislava - Rača
31.8.     18.00 Výborová schôdza SZZ
Po–Pi: Klub matiek, angličtina pre deti, hra na gitaru

Tvorivé dielne a výtvarné kurzy
(tel: 02/44637326)
Júl – August 2010
Po - Pi  individuálna a skupinová výtvarná tvorivosť
Ut         matky a deti
Noví záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne v KS Žarnovická

Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
Júl- August 2010
Po, Št 14.-19.00 Klubové dni Klubu dôchodcov
Ut             17.15 Jóga
Pi              17.00 Šachový krúžok
Ne               9.00 Šachový krúžok

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22  (tel.č.: 0902 551 867)
Júl – August 2010
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut,Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut,Pi 16.00-20.00 Klub. popoludnia pre deti a mládež
Št 16.00-18.00 Klub. popoludnia pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné

Klub matiek s deťmi
Žarnovická 7
Júl 2010
Po – Št   Vonkajšie aktivity podľa dohody
Pi  10.00 Cvičenie pre mamičky
26.7.-6.8. Prázdniny
August 2010
Po – Št Vonkajšie aktivity podľa dohody
Pi 10.00 Cvičenie pre mamičky
Otváracie hodiny
Po,Ut,Št: 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 
St: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.30. Pi: 9.00 – 13.30
V ostatných dňoch u nás prebieha voľná zábava, hry, hu-
dobné aktivity a v prípade nepriaznivého počasia budú von- 
kajšie aktivity presunuté do priestorov klubu. 
 Tešíme sa na Vás
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Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Júl 2010
Po: 14.00-18.00, Ut – St: 14.00-16.30, Št: 13.30-16.30
  7.7. 10.00 Zasadnutie samosprávy KD
  8.7. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
13.7.  10.00 Výlet: Ivanka pri Dunaji – k mohyle gen. 
M.R.Štefánika (odchod autobusu od obchodu BILLA)
Pondelky:14.00 Priateľské  posedenia pri pesničke
Ut-Str:     14.00 Spoločenské hry, lúštenie krížoviek, 
šikovné ruky, sledovanie TV, prehrávanie DVD, CD
Štvrtky:   13.30 Spevácky krúžok – nácvik piesní
Klub dôchodcov v mesiaci august bude zatvorený.

Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po,Št. 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutia v klube
Júl 2010
  6.7. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
  8.7.   9.30  Návšteva výstavy „ARS LITURGICA“ 

na Bratislavskom hrade
14.7. 14.30 Výbor ZO SZTP Krasňany
19.7. 14.00 „Anna bál“  ZO SZTP Krasňany
21.7. 14.30 Relax-cvičenie seniorov
27.-29.7.     Zájazd Prešov, Svidník, Bardejov, 

Bardejovské kúpele, Košice
August 2010
  2.8. 13.00 Výbor KD Krasňany
  4.8. 13.30 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Krížovky ZO JDS Krasňany
  5.8.    9.30  Návšteva expozície Múzea dopravy 

v Bratislave
26.8.   8.00 Výlet na Malý Slavín
30.8. 13.00 Výbor KD Krasňany  

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
Júl 2010
  8.7.  Kúpanie Dunajská Streda
13.7. 16.00 Výborová schôdza SZI 
24.7.  Výlet - Valtice
August 2010
  7.8.  Kúpanie Dunajská Streda
10.8. 16.00 Výborová schôdza SZI 
14.8.  Členská schôdza + zábava
21.8.  Výlet 

Katolícke bohoslužby 
Rímskokatolícka cirkev 
Farnosť Bratislava-Rača
(Alstrova 121, t. č.: 02/4488 4604) 
Vás pozýva na Sväté omše:
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba (Fk):
Po-So: 18.00 h, Ne: 7.30, 10.00 h Kostol Panny 

Márie Pomocnice kresťanov (Dk):
Po-So: 6.45 h, Po: 18.00 h, Ne:  9.00, 11.30, 19.00 h  
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Ne: 8.00 h 
Katedrála sv. Šebastiána v Krasňanoch
Po, Str, So: 7.00 h, Ut, Št, Pi:18.30 h 
Ne: 9.00, 10.30 a 19.00 h  www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia
v júli a v auguste 2010
Nedeľa 8.30 Služby Božie
V nedeľu
11.7. a 8.8.(Kajúca) Služby Božie s Večerou Pánovou
Dom dôchodcov,  Podbrezovská 28
6.7. a 3.8. 9.30 Služby Božie 
Zborová mládež sa počas prázdnin stretáva na 
štúdium Biblie v sobotu o 18.00 h v termínoch, ktoré 
si vopred dohodnú.
Detská besiedka a stredtýždňové Služby Božie
 sa počas prázdnin nekonajú.
 (Zmenu programu si vyhradzuje sám život)

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753)
Júl-August 2010
Nedeľa     9.30 Večera Pánova
                11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok    18.30 Výklad Biblie – Biblické ženy
 www.kzraca.sk
Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov ZO 3 – 2  
Bratislava – Rača bude dňa 06. 07. 2010 o 18.00 h  
v KS na Žarnovickej ulici.
Témy: Význam a použitie ruží v domácich záhradách, 
množenie, pestovanie a sortiment. Aktuality v ochrane 
rastlín.

29. august 2010 – 66.výročie SNP

Oslavy 66. výročia Slovenského národného 
povstania sa začnú o 17.00 h kladením ven-
cov k Pomníku padlým v Parku Jozefa Milo-
slava Hurbana, následne na Námestí Andreja 
Hlinku. Pokračovať budú kultúrnym progra-
mom v Amfiteátri Knižkova dolina, v ktorom 
vystúpi DFS Čečinka a dychová hudba Gri-
navanka. Záver bude patriť symbolickému 
zapáleniu vatry.

Kultúrne leto 2010 v Rači
Amfiteáter Knižkova dolina

28. jún - Big Lebowski 
(USA/VB, 1998,117 min.) komédia. 
Réžia Joel a Ethan Coen, 
Hlavná úloha: Jeff Bridges 

29. jún - Americký gangster 
(USA, 2007, 157 min.) krimidráma.
Réžia: Ridley Scott. Hrajú: Denzel Washing-
ton, Russell Crowe

30. jún - Musíme si pomáhať 
(Česko, 2000,117 min.) komédia. Réžia: Jan 
Hřebejk. Hrajú: Bolek Polívka, Csongor Kassai

1. júl - Hooligans - Green Street Hooligans 
(USA,2005, 109 min.) dráma. 
Réžia: Lexi Alexander. 
Hrajú: Elijah Wood, Charlie Hunnam

2. júl - Príbeh žraloka 
(USA,2004, 90 min.) animovaná komédia

3. júl - Obchodník so smrťou 
(USA/France, 2005, 122 min.) 
thriller. Réžia: Andrew Niccol. 
Hrajú: Nicolas Cage, Jared Leto

4. júl o 15.00 h 
RAČAFEST 2010 COUNTRY POD HVIEZDAMI 

Viktor Půček & Frank Winters, Nebe na 
zemi,Country Trop, Cafe Edit, Streseed Hedge-

hog, Kalumet Band, Tomcats, Tuky Band.
..ďalšie prekvapenia

5. júl - Hriešny tanec 
(USA,1987, 96 min.) romantický, hudob-
ný. Réžia: Emile Ardolino. 
Hrajú: Patrick Swayze a Jennifer Grey
 
 Obrázky www.filmklub.sk

Program letného kina, začiatok 21:30


